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Anglia, Francja i Stany Zjednoczone zwiększają zbrojenia na morzu
w o b ec  n ieu stęp liw ośc i Japonii

PARYŻ, 3. 4. Nota oficjalna rzą
du francuskiego podaje, że rządy an
gielski i amerykański w piątek wie
czorem wypowiedziały zgodę na uchy
lenie dotychczasowej garnicy maksy
malnej tonażu pancerników, ustalonej 
pizez londyński trak tat morski z 1936 
roku.

Rząd francuski oznajmił równocześ
nie. że ze swej strony uczyni użytek 
z tego uchylenia tylko w wypadku, 
kiedy któreś z państw europejskich 
przekroczy granicę 30.000 ton, okreslo 
raj przez trak tat londyński.

lak U‘4)1
bez zgoay Watykanu

RZYM, 1. 4. Przed kilku dniami 
Pisaliśmy, że kardynał lnm tzer wydał 
wiernym diecezji wiedeńskiej i bur* 
gelandzkiej polecenie dążenia do zgo
dy /  władzami niemieckimi, zgodnie 
z którymi kler austriacki winien ogra
niczyć swą działalność poiitytzną.

W związku z wydaną deklaracją 
kardynała Innilzor'a „Osservatore Ho 
mano ‘ogłasza następującą notę:

„W następstwie różnych interpre
tacji Często tendencyjnych (nawet ze 
stron nśepodejrzanych) sprawy zna
nej deklaracji episkopatu austriackie
go, jesteśmy upoważnieni do stwier
dzenia faktu, pozostawiając na boku 
kwestię polityczną, że deklaracja zo
stała sformułowana i podpisana bez 
uprzedniego porozumienia się i uzy
skania zgody Stolicy Apostolskiej i 
na wyłączną odpowiedzialność opisko 
pa tu austriackiego.

BERLIN , 1. 4. Dziś zebrali sir; bi
skupi niemieccy celem opracowania 
łieklarcaji episkopatu katolickiego w 
związku z zapowiedzianym na dzień 
10 kwietnia plebiscytem. Deklaracja, 
ta będzie, ogłoszona z ambon w nadcho 
dzaea niedzielę.

Natychmiast, po opublikowaniu de 
kiaracji. jak informują, kanclerz H it
ler ma złożyć oświadczenie, g waran tu 
ifłee j określające ściśle pwrwa kościo
la kateiickieoo w Niemfzech.

Dokumenty oficjalne będą ogioszo 
ne dziś wieczór. Decyzję tę powzięła 
Francja, Anglia i Stany Zjednoczone

w następstwie rozmową jakie odbyły 
s ię  wr Londynie, między rzeczoznaw
cami morskimi tych państw.

Milicjanci hiszpańscy szukają
schron ien ia  we Francji

SARAGOSSA, 1. 4. Zmotoryzo
wane oddziały arm ii dowodzonej przez 
gen. Yague, dotarły wczoraj do przed 
mieść Lerida. Dzis wkioczye mają do 
miasta oddziały .marokańskie. Straże 
przednie stwierdziły, że miasto jest 
całkowicie opustoszałe, a nad centrum 
miasta widnieje łuna i kłęby dymu.

Samochody ciężarowe intendenlu- 
rj zatrzymane zostały na prawym 
brzegu Cinea w oczekiwaniu n a  spa
dek wód rzeki, która wezbrała ogrom
nie po otwarciu tam w „ornej Arago- 
uii. Rzeka szybko opada.

BAGN KRES DE LUCIiON, 1. 4. 
Agencja Havasu donosi: Masowe prze
kraczanie granicy francuskiej przez 
milicjantów i cywilną ludność iuszpań 
ską trwa. Dziś odesłano w głąb kraju 
300 kobiet, dzieci i starców.

PARYŻ, 1. 4. Wedle dalszych do
niesień z pogranicza francusko - hisz
pańskiego, dotychczas przekroczyło 
granicę francuską w okolicy Lueiion 
cnoto 4 tysięcy milicjantów hiszpań
skich. Wszyscy uchodźcy zostaną ode
słani do Barcelonv.

Rząd angielski zawiadomi r zą dy  
niemiecki i sowiecki, które zawarły 
układy morskie w r. 1936 z Angiią. — 
Zawiadomione będą również o tym 
Włochy i Japonia.

G k d C g ł O S y  fPBT€M &ą£

Korespondent dyplomatyczny „Ti- 
mes‘ów*' pisze, ze wniosek w sprawie 
uchylenia ograniczeń co do tonażu 
wielkich okrętów wojennych nastąpił 
z inicjatywy Stanów Zjednoczonych. 
Anglia wyrażając zgodę nie kierowa
ła się chęcią podwyższenia wyporno
ści swych okrętów', lecz uznała koniecz 
ność tego zarządzenia wobec nieustę
pliwego stanowiska Japonii. Dzien
nik donosi dalej, że rząd angielski 
nawiąże w najbliższym czasie wymia
nę zdań ze Stanami Zjednoczonymi 
i F rancją w sprawie Ewentualnej bu
dowy pancerników o wyporności po
nad 35.000 ton.

Posiedzenie parlamentarnego koła O Z U .
Gen. Skwarczyński o ludowcach, młodzieży i mniejszości

•WARSZAWA, 3.4. Dr.iś rano od
było się plenarne posiedzenie kola )>ar 
lamentarnego OZN. Na posiedzenie 
przybył szef Obozu generał Skwar- 
czyński i szef sztabu płk. Wenda. Na 
posiedzeniu dokonano wyborów- po
szczególnych sekcyj. t. z w. zagadnienia 
wyeh. Z kolei po przemów-ieniu szefa

sztabu OZN generał Skwarczyński w 
dłuższym przemówieniu omówił spra
wy. jakie poruszone były w in te rp e 
lacjach różnych posłów i senatorów 
na temat stosunków do poszczegól
nych stronnictw jiolitycznycli, 
a szczególnie do stronnictwa ludowe
go w związku ze strajkiem chłopskim,

99Chamy na kolana przede mną
Osk. Kszoń siał teror na tarpwiey mysłowickiej

es

W  dalszym ciągu rozprawy o czom 
piszemy na strome 2-ej.

Świadek Piotrowski zeznaje dalej, 
że w Centralnej Targowicy był tylko 
małym urzędnikiem (powszechnie na
zywano go dyrektorem) z pensją 1000

Zlikwidowanie szajki przemytników dewiz
grasującej na Ś lą s k u  i w Z agłęb iu

Okręgowy inspektorat ochrony 
skarbowej w Katowicach /likwidował 
szeroko rozgałęzioną szajkę przemyt
ników walut i nielegalnych handlarzy 
dewiz.

Szajka grasowała przez dłuższy 
czas na terenie Śląska i Zagłębia Dą
browskiego.

W wynik u przeprowadzonej 'rewii 
Li' aresztowano Naftalego Bechera, 
P inkusa Pelmaria i Zahariasza D a
wida, (wszyscy z Katowic) oraz J a 
kuba Stcinitza z Chorzowa i Jakuba 
Colwassera z Bytomia.

Hersztem tej dobrze zorganizowa
nej szajki był Becker. który na prze

mycie i nielegalnym handlu wałutapn 
dorobił się olbrzymiego majątku. Jest 
on obecnie właścicielem kilku kamie
nic w Katowicach.

Beeher miał do pomocy pośredni
ków na terenie Śląska i Zagłębia Dą
browskiego, oraz na Śląsku Opolskim.

Głównym pośrednikiem na Śląsku 
Opolskim był Góldwasser.

Zlikwidowana szajka wywiozła za 
granicę duże sumy, przez co Skarb 
i’alistwa poniósł olbrzymie straty. — 
Zlikwidowanie szajki przemytników 
dewizowych, wywołało wśród katowie 
kiej finansiery żydowskiej wielką pa
nikę.

zł. miesięcznic.
1'rokuratcr: Kto był główną figu

rą w Centralnej Targowicy i jaka  pa 
nowała tam atmosfera?

Świadek: Główną figurą był Ka- 
zoń. wszystkim kierował tak, by przy 
sporzyć sobie jak najwięcej dochodów 

Zależało mu również na tym, by 
Targowica sosnowiecka nie została
zlikwidowana, gdyż w ten sposób przy 
bywało mu pieniędzy przy pobieraniu 
z kasy gotówki na udzielał ie łapówek 
Często nawet groził przejściem do 
Ta ryc w i c-y sosnowieckiej.

Kazoń na terenie Centralnej T a r
gowicy siał wszędzie teror, często pa
dały z jego ust słowa: „Chamy,1 na ko
lana przede mną’* itp. Mnie w końcu 
to oburzyło d otego stopnia, .że miałem 
zam iar o fic ja ln iew ystąp ić  przeciwko 
Kazoniowi, lecz p. Karczewski stal ‘ 
mnie powstrzymywał.

N astępnie świadek Fr. Biel. jako 
magazynier Targowicy mówił o łapów 
nictwie dyrektorów, a św. Trocer o- 
mówił sprawę pożaru na Targowicy 
w czasie którego spłonęły akta.

Proces odroczono do poniedziałku 
godz. 9 runo.

d omłodzieży i mniejszości narodo
wych.

Gen. SkWarczyński stwierdził 
negatywne ustosunkowanie Olrozu do 
postulatów- stronnictwa ludowego, jed 
nak to nie dowodzi, aby nie było po
zytywnego stosunku do mas chłop

skich,
do których pozyskania dąży OZN.

Mówiąc o stosunku do młodzieży 
gen. Skwar..żeński stwierdził, 

iż OZN dąży do jej pozyskania.
W  sprawie stosunku do mniejszości 

narodowych gen. Skwarczyński n- 
świadczył iż dążyć musimy w myśl 
wskazań M arszałka Józefa Piłsudskie 
go do współpracy z nimi.

Na zakończenie obrad członkowie 
koła powzięli następującą rezolucję-

,„Koh> parlamentarne OZN z naj
większą radością przyjęło do wiado
mości fakt zjednoczenia się Polaków  
za Olzą, co niewątpliwie pozwali 
wzmóc walkę Polonii zaolzańskiej o 
słuszne jej nrawa. Koło parlamentar
ne GZN z głęboką troską śledzi ak 'i ‘ 
rodaków za Olzą i zapewnia o czirin j 
gotowości udzielenia pełnego poparci.) 
i ponury dla ich wysiłków.**

Dr. Drobner skazany
na trzy lata w ię z i e n i a

KRAKÓW, i. 4. Dziś, w jedena
stym dniu procesu radnego socjali
stycznego miasta Krakowa, dr. Drób 
nera. zapadł wyrok.

Po naradzie trybunał wyda*. wv- 
rok, skazujący dr. Drobneia na 3 lata 
w ięzienia bez zawieszenia i na pozba
w ienie praw obywatelskich nr/wz lat 
4. Oskarżonemu sąd zaliczył 15 m ie
sięcy aresztu śledczego.
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Zeznania głównego świadka oskarżenia
w procesie o nadużycia na Centralnej Targowicy w Mysłowicach

W czoraj, w  dziew iątym  dniu  roz 
p raw y  w głośnej aferze C entralnej 
Targow icy w M ysłowicach sąd na 
w stępie ogłosił postanowienie, w m yśl 
k tórego sąd uw zględnił wnioski do
wodowe obrońców tylko częściowo.

Sąd dopuścił około 10 świadków, 
k tórzy  m ają  odciążyć osk. K azonia i 
F ruch thaed lera .

Sensację wywołało postanowienie 
sądu odmawiające wezwania w cha
rakterze świadka współoskarżonego 
Karczewskiego.

N astępnie sąd p rzy stąp ił do p rze
słuchiw ania głównego św iadka oskar
żenia p. S tan isław a Piotrow skiego. 
Obrona w niosła o n iezaprzysięganie 
św iadka, ponieważ św iadek jes t po 
dejrzany  o te same czyny karygodne, 
za k tó re  oskarżeni zasiedli na  ław ie 
oskarżonych.

Po naradzie sąd postanowił św* 
Piotrowskiego nie zaprzysięgnę, wsku 
tek podejrzeń względem jego osoby.

P o  odpowiednim  upom nieniu co do 
zeznaw ania p raw dy  św. P io trow ski 
oświadczył, że od stycznia 1929 r. do 
w rześnia 1929 r. by ł członkiem zarzą
du Targow icy. Zajm ow ał się sp raw a
mi. Osk. K azoń zajm ow ał się sp raw a 
mi handlu  nierogacizną, u  osk. F ra c h t 
haendler handlem  trzody.

Prowadzenie ksiąg i osk. Langer 
podlegało św. Piotrowskiemu.

D alej osk. P io trow ski stw ierdza z 
całą stanow czością, że kap ita ł zakła 
dowy nie został przez wspólników 
wpłacony.

Miasto Mysłowice także nie wpła
ciło swego udziału.

W styczniu  1929 r. dwóch h an d la 
rzy otrzym ało łapów kę za przejście Ż 
Targow icy sosnowieckiej na T argow i 
cę m ysłowicką, 

jednak pieniądze te wyłożył z pry 
watnych pieniędzy osk. Woskowi 
cza.. Później płacono łapówki z

wpływów i opłat targowych.
W  dalszym  ciągu św iadek P io irow  

ski zeznawał w sp raw ie  czynszu dzier 
żawnego k an tyn  chrześcijańskiej i ży 
dowskiej. Czynsz ten  zatrzym yw ali 
dla siebie osk. K azoń i F ruch thaen
dler. P rzed  zaw arciem  um owy o spół

ce osk. Kazoń- ubiegał się o praw o za 
trzy  my w ania czynszu i p. Karczew
ski obiecał m u to,
jednak rada nadzorcza spółki nie zgo

dziła się na to.
Św iadek tw ierdzi, że na n iep raw 

ne zatrzym yw anie czynszów przez 
osk. K azonia i F ruch thaend łera  zw ra
cał p. K arczew skiem u uwagę, P . K a r  
czewski poruszył tę spraw ę na  posie 
dzeniu rady  nadzorczej i pom iędzy 
osk. K azoniem  i p. K arczew skim  do
szło do aw an tu ry  a później do ostrej 
w ym iany listów.

Mimo to p. Kazoń nadal czynsz 
inkasował.

W  spraw ie kosztów podróży św. 
P iotrow ski stw ierdził, że osk. Kazoń 
jeździł na koszt Targow icy w sp ra 
y ach  osobistych.

Świadek Piotrowski zeznał, że osk. 
Kazoń jeździł do Wiednia, M ediolanu

i Warszawy, jednak nigdy nie był on 
w Rydze.

To zeznanie i stanow cze tw ierdze
nie św. Piotrow skiego, że osk. Kazoń 
nie był w Rydze, budzi u  wszystkich 
poważne w ątpliw ości, gdyż św iadek 
nie był rów nież w Rydze. Świadek 
tw ierdzi, że osk. F ruch thaend ler je ź 
dził do Rygi. F ru ch th aen d le r tw ierdzi 
że w Rydze był w raz z nim  osk. Ka
zoń.

Mimo p y tań  stron  św. Piotrow ski 
stanowczo tw ierdzi, że w tych dniach, 
kiedy osk. Kazoń miał być w Rydze,

rozmawiał z nim telefonicznie 
z Warszawy(!j.

Obrońcy udaw adniałi na podstaw ie 
paszportu , że osk. Kazoń był w Re
dze. Mimo to św. P io trow ski uparcia 
tw ierdzi, że osk. Kazoń w Rydze nie 
był.

Krwawy pościg za bandytami
Jeden  policjant zabity , dwaj ranni

W e wsi G rabinie pod W ojniczem  
p a tro l policyjny złożony z k o m e n d a n  
ta  posterunku policji w W ojniczu Dy 
klewskiego i 2 post. M ałaehy i Delągu 
natknął się na ślad  niebezpiecznego 
bandyty  M ichała B atki, k tóry  uk ry ł 
się w domu swego krewnego, Noska,

W chw ili gd y  post. Małaeha w cho
dził, poszukując bandyty, na strych  
domu. Ratko strzelił, r a n i ą c -policjanta  
w nogę, po czym  przez dach rzucił się 
do l id e r k i ,  strzelając w dalszym  ciągu  
do policjantów  i raniąc ciężko w pierś 
starszego przodownika D yklew skiego.

Batko korzystając  z chwilowego m  

m ieszania zdołał zbiec.
Zarządzono energiczny pościg.
S tarszy  przodow nik Dyklewśki no 

przew iezieniu do szpitala  w Tarnow ie 
zmarł.

N a skutek  inform acji, że w kolonii 
Kolbyłczym  w po w. łukowskim , ukry  
w a się znany b andy ta  H en ry k  Ku- 
charczuk, policja zorganizow ała obła 
wę. We w skazanym  kierunku w yru
szył patro l złożony z k ilku posterunku

Mawych i p rzodow nika S tan isław a 
tuszaka.

Policja otoczyła dom, w którym  
ukrył się K ucharczuk w raz z kompana 
mi. W momencie, gdy K ucharczuk 
w yjrzał przez okno, przodow nik Ma 
tuszak uderzył go kolbą w głowę.

Mimo silnego uderzenia bandyta 
nie stracił przytomności, lecz chwyci 
wszy karabin zaczął strzelać.

Jed n a  z kul tra f iła  przód. M atusza 
ka, raniąc go w brodę i szyję. Po 
strzałach K ucharczuk wyskoczył przez 
okno i rzucił się do ucieczki. Do ueie 
kającego kilkarkotnie strzelili poliejań  
ci, tra fia jąc  go w plecy i nogi.

Przewieziony do szpitala Kucliar- 
cznk zmarł.

Gtan przodow nika M atuszaka nic 
budzi obaw. Kom panów K ucharczuk a 
osadzono w więzieniu.

N a tym  tle  dochodziło na sali roz
praw  do dram atycznych scen.

P roku ra to r: — Może się św iadek 
myli?

Świadek: — Nie, ja  się nie mylę. 
P . K azoń nie był w Rydze

Obrońca: — P an ie  prokuratorze, 
proszę nie bronić św iadka, bo on krzy 
w oprzysięgał.

P ro k u ra to r: — Ale nieświadomie.
Obrońca: — Owszem, świadomie i 

w związku z tym  czekamy na  wnio
sek p. p rokurato ra .

Co do kosztów organizacyjnych, 
kosztów telefonicznych i telegraficz
nych świadek P io trow sk i potw ierdza 
zarzu ty  ak tu  oskarżenia.

Z jego zeznań wynikało jednak, że 
czuje on w szczególności do osk. Ka- 
zonia niechęć i jego zeznania robią 
wrażenie stronniczych.

Z tego powodu przewodniczący 
k ilkakro tn ie  upom inał św iadka i wzy
wał go do „liczenia się ze słowam i44.

Osk. Kazoń p rzy  sposobności om a
wiania sp raw y kosztów adm inistra* 
cyjnych zadał św. P iotrow skiem u 
■szereg pytań.

Osk. Kazoń: — Czy św iadek je ż 
dżąc do K rakow a, pobierał pieniądze 
na koszty podróży"

~ . w iiadek: — Nic nie pobierałem .
Osk. Kazoń: — A czy otrzym ał 

pan pożyczkę bezzw rotną i palto?
Świadek: — Pożyczki w tedy nie 

ot dym ałem  a palto podarow ał ml 
F ruchthaendler.

W  tym  m iejscu p ro k u ra to r oświ-id 
czyi, że z paszportu  w ynika, że osk 
Kazoń był w Rydze od 19 do 21 s ie r 
pnia 1932 r., zaś z rachunków  likw i
dacyjnych stw ierdzono, że m iał tam  
być od 10 do 15 sierpnia  1932 r.

Za dwa dni pobytu w Rydze poli
czył każdy z oskarżonych po 24(1 z!, za 
hotel i przeszło 200 zł. /.a u trzym anie. 
Poza tym  z dołączonego jednego kw i
tu w ynika, że 1100 zł. w ypłaciła firm a 
Bos, a  zaksięgowano ten w ydatek w 
księgach Targow icy.

Osk. Kazoń oświadcza w spraw ie 
d a t i ego podróży do Rygi.

Byłem w drodze do Rygi i w 
W ars za wie mogłem się zatrzymać*4.

S tąd  zeznanie św. P iotrow skieg > 

o telefonie z W arszaw y.

fNA ŚCIEŻKACH*] 
kZBRODNI Pęwieśt s«n*aiyjrt a

id.
Pojechaliśm y szkaradnym  powu 

zęm, k tórego strzegli ludzie, licho 
ubrani.

— Ale V itraca zapew ne nie za 
brali!

— 1 owszem, proszę pana. P o je  
chał z nami, lecz go nie było, gdy po 
znałam  siostrę. Z powozu wysiedliśm y 
na podw órzu, gdzie sta li policjanci, ta  
cy, ja k  n a  ulicy...

— Sierżanci m iejscy.
— Człowiek, k tóry  nas wiózł, za

prow adził po schodach na górę i zo-:ta 
wił nas w pokoju, gdzie można był/- 
usiąść tylko na ław kach drew nianych 
\ Y  dziesięć m inut później przyszedł po 
p. Borodino i po innie, przyw iódł nas 
do jak iegoś pana, k tó ry  siedział przy 
stole, zaw alonym  papieram i. Z m iną 
surow ą w ypytyw ał długo p. Borod n . 
k tó ry  się k ilka  razy  rozgniewał.

Jo inv ille  już się dom yślał, że ładna  
H elena i je j s try j rzekom y staw ali u 
sędziego śledczego i że u rzędn :k ten 
pokazał im uciętą głowę.

Za tym  Borodino podejrzany  był

o zam ordowanie czy też o przy  o.ynie 
nie się do zabójstw a pozbaw ionej gło 
wy. Heleny widocznie w podejrzeniu 
nie miano, skoro je j pozwolono w yjść 
swobodnie z pałacu Spraw iedliw ości

Ileż jednak  rzeczy nowych dla 
Jo in v illa  zaw ierało pełne pro noty o- 
pow iadanie dziewczęcia! Dow:ady w ;d 
się jednocześnie, że o fia ra  była siostrą  
Heleny, k tó ra  nie jes t an i synowicą, 
ani naw et k rew ną pana Borodino, że 
mąż nieszczęśliwej Ireny  nazyw ał się 
C aritides i znikł w dniu, ki id , żona 
jego um arła.

Borodino sypał więc kłam stw am i 
bez liku, z k tó rych  może najśm iełszem  
było, że m niem ana synowicą jego jest 
niemową.

Ale i tego nie było potrzeba., ażeby 
się wydał podejrzanym  obu przv  jacio 
łom, k tórzy już  nie pierw sze podejrzę 
nie mieli względem tego jegom ościa.

Czy go aresztow ano? Jo inv ille  py 
tał o to sam  siebie, a w szystko zdaw a 
ło się wskazywać, że H elena o feaj 
nie wie.

W szakże zadał je j  py tan ie, i odpo

wiedziała, jak  się spodziewał, mówiąc, 
że g(l zostawiła w pokoju, — gdzie go 
w ypytyw ał sędzia. Dodała, że wstrąc 
w niej budzi i że go już  nigdy widzieć 
niechce.

Po oświadczeniu tym , nowa się na 
suw ała kwestia, o k tó re j Jo inv ille  po 
w inien był pomyśleć uw ażniej.

Co ma począć z  tym  dzieckiem, kto 
re  z zaufaniem  duszy niew innej przy 
szło go prosić o opiekę?

Odprowadzić je do hrabiego było 
by to oddać je  na  łaskę i niełaskę Bo 
rodina, tałszywego s try ja  i praw dopo 
dobnie tałszywego szlachcica. Za mc 
w świccie Joinville nie oddałby H ele 
ny smokowi z ulicy Berton, zresztą 
H elena nie chciałaby tam  powrócić.

Gdzie jednak umieścić m łodą dziew 
czynę, ubraną po grecku i nie um ieją 
cą ani słówka po francusku , co się z 
n ią stanie, z nią bez rodziny, narażoną 
na zemstę nieznanych nieprzyjaciół, a 
może a  poszukiwanie policji, która n :e 
zawodnie zain teresu je się je j zni
knięciem?

Cavaroc, oparłszy się o kom inek, 
słuchał tej długiej rozmdwy po niemie 
cku; nic wszystko zrozum iał, pochwy 
tał jednak  znaczenie kilku słów, a 
Jo inv ille  przetłum aczył m u inne.

B yła to pora przyjść z radą p rzy  
jacielow i, k tóry  zresztą chciał się go. 
zaraz poradzić.

— Mój drogi — odezwał się kapi 
tan  —ani szukałeś tego, co cię spotka 
ło. Oto m asz niew iniątko na karku  i 
m usisz coś przedsięwziąć... N a twoim 
m iejsou nie w ahałbym  się...

— Cóżbyś uczynił?
— Zatrzym ałbym  ją  u siebie, do 

licha!
— Ależ! pom yśl tylko!... P. 

dziecko!...
— Dobryś! boisz się popsuć sobie, 

karierę! Niedołęgo! w tym  niem a n i 
wet pozoru dopuszczenia się gw ałtu  
względem nieletniej. Dziewczę to p rzy  
szło do ciebie dobrowolnie, j a  to mogę 
zaświadczyć. A ty  m asz tu  w szystko 
czego potrzeba dla dania  je j schronie 
nia, bez uchybienia przyzw oitości. Po 
kój, który oddajesz b ratu , kiedy pyzy 
jedzio do P aryża , znajdu ję  się w a n 
tresoli i prow adzą doń osobne schody

— T ak, ale...
— Pozwól mi dokończyć W służ 

bie masz zawsze u siebie s ta rą  M .ni- 
kę, daw ną pokojówkę pani do Jom vil 
le. Usługiwać ona będzie pannie U d a  
nie k tó ra  tu  będzie zupełnie, jak  u 
siebie. B rakow ać je j ty lko będzie fłó 
macza, dopóki się nie nauczy po frao  
cusku.

I  Cavaroc dodał ze śmiechem 
— J a  chętnie podjąłbym  się być je j 

nauczycielem.
— Mówisz tak, jakbyś był pewien 

że się zgodzi na tę propozycję.
— A to chciałbym  wiedzieć co je j  

pozostaje innego? Z apy tajże  się jej, 
co m yśli o tcm.

Joinvillow i rada, żem się tak  długo 
w ypytyw ał.

Pow inieniem  był pam iętać, żeś znu 
żona i zziębnięta.

d. c. u.
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/!/#e m u  w Hareszei tS & i& B n ic  nfeoglclt...

Jak w Niemczech budują mieszkania.
('Korespondencja własna „Exprc.su Zaglęlłia“).

Zniknęły ślady
granic zaborczych...

iWeszła w życie z dniem 1 bin. ustawa 
wprowadzająca nowy podział admini 
stracyjno-terytoriałny w obrębie 4-ch 
województw: poznańskiego, pomorskie 
go, warszawskiego i łódzkiego.

Najważniejsze zmiany zachodzą w 
obrębie województwa pomorskiego. 
Zostało ono zwiększone o szereg powia 
tów. które dotychczas wchodziły w 
skład województw poznańskiego i war 
zawskiego, a mianowicie: bydgoski, 
non rotławski, szubiński, wyrzyski, li 

pnowski. nieszawski, rypiński i wło
cławski. Również i województwo po
zna*’" wcale wydał emu zv.'ię
kszeniu przez włączenie doń z woj. 
łódzkiego czterech powiatów: kaliskie 
go kolskiego, konińskiego i ture
ckiego.

Tymczasem struktura terytorialna 
i podział administracyjny naszych 
ziem zachodnich ulega poważnemu 
przeobrażeniu.

Najistotniejsze oczywiście w tym  
nowym podziale administracyjno - te 
rytorialnym jest utworzenie dużego i 
silnego Pomorza. Nasze ,,okno na 
świat", nasze wybrzeże wraz z potęż 
wiejącą z każdym lokiem  bazą obron 
ną i centralą wymiany towarowej, ja 
ką stanowi Gdynia — uzyskuje zaple 
eze administracyjne, które odpowiada 
potrzebom tej części Polski. Zazębiają 
się na tym terytorium bardzo poważne 
interesy społeczne i gospodarcze. W 
ciągu ostatniego dwudziestolecia pow 
stały rozmaite prawno-państwowe 
węzły, które stanowczo domagały sit; 
przemian w dotychczasowej struktu 
rze terytorialno - administracyjnej.

Podział, jaki poprzednio się utrzy 
mał, był sztuczny i narzucony ongi wo 
lą państw zaborczych. Nie uwzględnia! 
wcale ciążenia pewnych ziem i skupisk 
ludzkich do pewnych, naturalnych i ze 
składu ludnościowego czy specjalnego 
charakteru danych ziem wynikających 
ośrodków.

Ciążenie to nic ustawało bynaj
mniej mimo istnienia przez niemal l l l ł  
lat słupów granicznych, powznoszo- 
nyeh przez obcą przemoc. Dla przykła 
du przytoczmy np. Kaliskie, które, 
znalazłszy sic na krańcowym ounkcie 
zaboru rosyjskiego jednak stale cią 
żyło kił Poznańskiemu, nie zrywało by 
najmniej kontaktów z tą dzielnicą. Tu 
kich przykładów ma en- więcej na ca 
łyso obszarze ziem polskich

Trzykrotne rozbiory, dokonywane 
przeważnie z punktu wadzenia intere 
sów obcych i nie liczące się zgoła z 
osiemsetietnią przeszło tradycją regio 
nalną — pogwałciły brutalnie węzły, 
łączące poszczególne terytoria polskie. 
Granice zaborcze — zresztą na prze 
•drze 11 i między r. 1/72 a 1815 kilka kroć 
zmieniane — nie liczyły się bynaj
mniej ze spoistością dzielnic dawnej 
Polski i z tym naturalnym ciążeniem  
pewnych środowisk ku pewnym cen 
trorn.'Właśnie intencją zaborców by 
ło porozrywać te naturalne związki, by 
w ten sposób osłabiać spoistość po
szczególnych ziem i ich dawne kultu
ralne czy gospodarcze kontakty.

Nowy podział, jaki obecnie wprowa 
iłziliśmy, jest zatem — poza praktycz 
nymi osiągnięciami, wynikającymi z 
realnych potrzeb naszej administracji 
państwowej — również i likwidacją 
sztucznych i krzywdzących granie za 
bnrezych.

Znikają ostatnie ślady tych granic 
wytyczonych przez przemoc —a daw 
no już w sercach i mózgach ludzi, za 
mieszkających to ziemie, nie istnieją 
eyeh.

W ciągu 20-tu lat, które nas dzielą 
»d wskrzeszenia państwa, w składzie 
ludnościowym, w poczuciu wspólnoty 
narodowej i państwowej, w rozumie 
ni u zadań i celów, zaszły w naszych 
zachodnich prowincjach głębokie o r z 1 
obrażenia. Zrosły się te ziemie tak śc-i 
śle z innymi połaciami kraju, że ana
chronizmem wprost w ydał się stary po

Berlin, w m arcu.
Każdego, kto w ostatn ich  latach  

przejeżdżał przez Niemcy m usi u de 
rzyć w ielka ilość nowych domów m ie«:. 
kalnych.

O wielkim rozm achu budow nictw a 
świadczą i cyfry. Od 1933 r. tj. od cliwi 
li „przejęcia władzy przez p a rtię  n a 
rodowo - socjalistyczną", w ybud .wa 
no ogółem 1.400.000 nowych m ieszkań 
Pod koniec roku 1937 było w bud rwie 
340.000 mieszkań, czyli dwa razv tyle 
co w 1932 roku. A  przecież ’v.nlv ów
czesne też nie próżnow ały i s ta ra ły  s i ę  
we wszelki możliwy sposób zużytke i 
wać pożyczki zagraniczne oraz dopnie 
jące w czasie in flacji fundusze własne

P ierw szy poseł Rzeczypospolitej 
L itew skiej w  W arszaw ie min. K azi
m ierz S k irpa  złożył Panu P rezyden 
towi R. P. prof. dr. Igliaccm u Mościc
kiemu podczas uroczystej audiencji na 
Zam ku K rólew skim  w W arszaw ie

Na froncie
OBRADY GRUPY SEJM O W EJ  

„JU TR A  PRACY".,
Jak  sic  dowiaduje Ag- „Echo", odbyi 

sic w Sejm ie zebranie posłów skupia
jących sei około tygodnia „Jutro Praey". 
N a zebraniu om aw iano i ustalono te spr 
w y, które m aja być w yliczone we wnio
sku dom agającym  sic zw ołania uadzwy 
czajuej sesji sejm ow ej. W  posiedzeniu  
m. in. posłam i wziął udział pik. Sławek  
i posłanka Prystorow a. U chw alono, usta

dział terytorialny, pozostały z okre 
su niewoli.

Dziś ten przeżytek znika również 
z naszej rzeczywistości. Zostaje w y
kreślony z many, tak jak idea wielkiej
i zjednoczonej Polski wykreśliła go z
serc i mózgów

M. G.

I dlatego „głodu m ieszkaniowego” w 
Niemczech nie m a nigdzie.

Niema również dzielnic ubogich, te 
go, co w Anglii nazywa się „slun iy , 
tj. prymitywnych, brudnych, przęsła 
rzalych i zaniedbanych pod każdym  
względem domów' i mieszkań. Nawet 
w najuboższej dzielnicy Berlina nic 
znajdzie się ruder, jakie jeszcze dzi 
siaj spotyka się w ubogich dzielnicach 
Paryża, Londynu i New Yorku.

Terenów' budowlanych je s t jeszcze 
w' m iastach niemieckich h a rd z i d>ż>.

Sam  proces budow y podm iejskich 
osiedli przeprow adza się w następują 
cy sposób. W łaściciel terenu  musi 
.przedstawić dwa p lany: p lan  parcela

uroczystości złożenia listów przez 
min. Skirpę był obecny m inister 
sp raw  zagranicznych Jó zef Beck.

N a zdjęciu m oment wręczania li
stów  uw ierzyteln iających  P an u  P re 
zydentowa R, P . przez min. Skirpę.

politycznym
j \vi; o uboju rytu alnym  włączyć do obrad 

na nadzwyczajnej sesji sejm owej. 
OGÓLNOPOLSKI ZJAZD „KUŹNICY" 

NOW Y OBÓZ POLITYCZNY?
Jak sit; dowiaduje agencja  ,,K abei“, 

grupa śląsk iej „Kuźnicy" przygotow uje  
na czerw ice br. ogólnopolski zjazd organi 
zacyj i stow arzyszeń narodowo — rdaykal 
nych do K atow ic. N a zjezdzie tym  ma 
b yć dokonany m anifestacyjn y  akt pola 
czenia w szystkich organ izacyj narodowo 
— radykalnych w jeden obóz polityczny.

W NOW OSIELCACH I R A CŁ A W I
CACH U R ZĄ D Z A JĄ  LUDOW CY URO

CZYSTOŚCI R A C Ł A W IC K IE.
Zarząd okręgowy Stronnictw a Ludowe 

go w K rakow ie u sta lił, że wroj. krakow  
sk ie weźm ie udział w  uroczystościach w 
R acław icach  .lw ow sk ie w  N ow osielcach, 
tarnopolskie w Tarnopolu, a stanislaw ow  
skie w R ohatynie.

eyjny  i p lan  rozbudowy. P lany  to 
zatw ierdzane są po przeprow adzeniu 
zw ykłe w nich pewnych zmian prze i 
odpowiednie urzędy ogólno - państw o 
we i lokalne, tj. przez ,,K a ta ste ram t’* 
i przez „Baupolizei*’. względnie przez 
land ra ta .

W planie pareelaeyjnym muszą 
Lyć przewidziane następujące punkty:

ustąpienie pewnej ilości gruntu 
pod parki, zieleńce, tereny sportowe 
i wypoczynkowe, których budową zaj 
mu je się gmina; 2) dokładny rozkład 
dróg i ulie, przy czym muszą one być 
tak projektowane, aby straż pożarna 
miała swobodny dojazd do każdego po 
szczególnego budynku.

Następnie najważniejszą sprawą 
jest wybudowanie dróg.

Otóż pod tym  względem istn ie ją  w 
Niemczech trzy  m etody:

1. Drogi i ulice buduje m iasto czy 
gm ina. Robi to ty lko wtedy, jeżeli hu 
aow a całego osiedla je s t dla niego z 
pewnych względów korzystna i pożą
dana. W tedy samo zajm uje się finanso 
waniem. Koszt budowy zostaje następ  
nie doliczony do każdego poszczegól
nego m etra bieżącego frontu  i wlączo 
nv do ceny parceli.

2. Również budowa dróg i ulic 
przeprow adzana jest przez gminę zgo 
dnie z planem  pareelaeyjnym , należ 
ność jednak za to nie jest p ła tn a  
przez nabywców parceli odraza i me 
włączona do ceny, ale zapisana na po 
szczególne hipoteki ,.bez m iejsca", t. 
zn., że ta  sum a hipoteczna zawsze u 
stępuje  m iejsca innej hipotece w aż
niejszej. Je żeli np. na budowę była za 
ciągnięta pożyczka bankowa, to należ 
ność za drogi ustępuje  je j swojo m iej. 
see. Należność za drogi zapisana hipo 
tocznie am ortyzuje się zwykle w 3d 
la t i jest obciążona bardzo niskim  pro  
centem (do 1 proc.).

3. W łaściciel terenu  buduje drogi i 
ulice w łasnym  kosztem i należność, 
włącza do ceny parceli. W tych  w y 
padkach bardzo często nom a gai a nut 
w finansow aniu  specjalne banki.

4 . Budowa p rzy  pomocy t. z w. 
;,P flasterkasgc‘\  W łaściciel tylko 
„markuje.1* ulice lub też przeprow adza 
m ały od' inek, jako  wzór. W szyscy no- 
wonabywcy terenów, niezależnie od 

ceny, zobowiązują się w umowie do 
w płacania cło „Pfiasterkasse* co mio 
siąc pew nej sumy (RM. 10—25) na 
budowę ulic. Skoro tylko zbierze się 
pow ażniejsza kwota, gm ina p rzy j
m uje ją  jako zadatek i sam a p rzystę 
puje do budowy ulie.

Ponieważ do ,,P i‘lasterkasse’4 mu
szą należeć wszyscy nabywcy działek 
i wszyscy muszą regularnie opłacać 
kwoty, do jakich się zobowiązali, więe 
gmina w ten sposób po pewnym cza
sie uzyskuje swoje pieniądze z powro 
tem. K apitały na ten cel pochodzą 
zwykłe z miejskich kas oszczędności 
łub ze specjalnych funduszów rządo
wy h.

T. z\v. ..K leinw ohnungen” , czyli 
m ałe m ieszkania dosyć prym ityw ne, 
sa  bardzo popierane prze; rząd. P o 
siadając  bardzo duże fundusze w ka
sach, zbierających fundusze z opłat za 
św iadczenia socjalne, oraz w kasach 
oszczędnościowych, tow. • acli 
ubezpieczeniowych i innych in sty tu 
cjach finansow ych, rząu udziela nie 
tylko pożyczek, ale w pewnych w y 
padkach i bezzwrotnych zapomóg, do
chodzących do 25 proc w artości tere
nu i budynku.

W  tych jednak wypadkach stawia 
rząd specjalne żądania a więc przede 
wszystkim, aby zabudowana prze
strzeń nie przekraczała Dl proc. tere
nu, aby izby nie nrzekracz’Iv pew ej 
normy przestrzeni, aby budynek nie 
miał charakteru zbytkownego, lecz od 
powiadał wymaganiom higieny i w y
gody.

M. S.

PO SEŁ LITW Y N A  ZAM KU K RÓLEW SKIM  W W AR SZA W IE

swe listy  uw ierzytelniaj:;' e. Podczas

Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera.
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy. 
Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam,

stosując

K R E M ,  M Y D Ł O  i P U D E R

„ L A C T O L K N 99
ŻĄDAĆ W SZ Ę D Z IE W
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R E P O R T A Ż .

P o t r z e b a  n a m
Z wizytą u przyszłych pionierek rzemiosła polskiego.

M amy wielu bezrobotnych a jedno 
cześnie odczuwamy duży brak wykw a 
lifikow anych rzem ieślników. B ram  
to trochę paradoksalnie, a jednak jest 
to praw dziw e.

Spójrzm y na  odcinek m ‘odzieżowy. 
Setki m łodych ludzi uczęszcza do 
szkół ogólnokształcących, i y w przy 
szłości zostać biuralistkami. N iestety, 
zaraz po ukończeniu szkoły, absol
went s ta je  się au tom atyczn i;> bezrobot 
nym, bo urzędy i b iura są przepchało 
ue. Ileż to trzeba dopiero s ta rań  i za 
biegów o p ro tekcję wpływow ych osób 
by wreszcie zdobyć pracę za kilkadzie 
siąt złotych...

Tym czasem  istn ie je  u nas olbrzy
mia, zaniedbana dziedzina, gdzie s ta  
łe potrzeba wykwalifikowanych., dziel 
nych o zarazem  inteligentnych ludzi. 
Jest to rzemiosło.

C harak terystyczną  pod tym  wzglę 
dem opinię o szkolnictw ie zawodowym 
w ydała dyrek to rka  W. Zahorska, w 
czasie naszej w izyty w żeńskiej ezko 
łe rzem iosł im. ks. Kaczyńskiego w 
Sosnowcu.

N a postaw ione przez nas pytanie, 
czy słusznym  jest, aby zajęcie rze
m ieślnika uważać za gorsze od innych, 
otrzym aliśm y przeczącą odpowiedź.

— Kategorycznie twierdzę, że tak 
nie jest. I)o niedawna przeważał po
gląd, że rzemiosło powinno spoczywać 
w rękach ludzi, rekrutujących się z 
warstw najniższych i nie umiejących 
wyszukać sobie innego źródła zarobku 
wania. Dziś pogląd ten zmienia się « 
wielu osób. Boć łatwo jest dostrzec, że 
zawód daje człowiekowi rozległe pole 
do działania i stawia go wobec możL 
wości podniesienia swej stopy życio
wej. Musi to być oczywiście osoba 
znająca dobrze swój zawód. Dobrych 
fachowców’ niestety wciąż mamy za 
mało. Inteligencja nasza jeszcze nadal 
krytycznie odnosi się do tych spraw. 
Aprzecież są dowody, że tylko ludzie

wykształceni i odpowiednio przygoto 
wani mogą najwięcej zdziałać. .Jako 
przykład może posłużyć pracownia o 
buw ia h-r-i Hiszpańskich w Warszawie. 
Minm. iż właściciele firmy ukończyli, 
wyższe studia nie wyrzekli się swego 
zawodu. Prowadzą nadal zakłady 
szewskie.

Nie ulega wątpliwości, że z rozwo 
jem rzemiosła pójdzie w parze rozwój 
różnego rodzaju placówek handlo
wych.

— A ja k  przedstaw ia się spraw a 
naukowego przygotow ania np. w szko 
le pani?  Rzucam y pytan ie .

— N auka prow adzona jes t w kilku 
kierunkach. Poniew aż jest to żeńska 
szkoła rzemiosł, uczeniee m ają  moż 
ność ukończenia różnych zawodów.

Mogą zostać fryzjerkami, krawoo- 
wyini. modystkami i specjalistkami 
od wyrobów galanteryjnych. Uezenice 
oprócz teorii, przerabiają ćwiczenia 
praktyczne.

Poniew aż je s t to dzień zajęć p r a 
ktycznych korzystam y z zaproszę;: a 
p. dyrek tork i i zwiedzam y szkołę, by 
zapoznać się bliżej z w ynikam i prac.

Budynek jest rozległy, jednak  nie 
zbyt planow o rozmieszczony, punie 
waż początkowo mial inne przeznaczę 
nie. W 1927 roku nauka odbyw ała : ię 
w gabinecie nauczycielskim . Dziś 
gmach je s t rozbudow any, dzięki wzia 
stającem u napływ ow i kandydatek ć < 
rzemiosła, k tó re  rek ru tu ją  się o d  
ważnie ze sfe r średniozam ożnych i w  
botniczych.

Sąsiadujące bezpośrednio z g a b i.e  
tern nauczycielskim  sale przeznaczone 
są dla działu fryzjerskiego. W re tu  go 
rączkow a praca.
Nauka -prowadzona jest pod wytraw  
nym okiem profesora specjalisty, któ 
ry ukończył studia w Paryżu.

Uezenice zajęte  są p rzy  wyrobie pe 
ru k  tea tra lnych  ondulacji włosów i ro 
bieniu m anicure. K ażdą pracę m u
szą znać dokładnie, by w  przyszłości 
m ogły godnie reprezentow ać swój za

wód. N a trzy  ku rsy  fryz jersk ie  uczę
szcza 65 uczenie.

Najliczniejszy jest dział krawiec 
ki, bo liczy on 128 uczenie. Tu 
uezenice na pierwszym kursie przygo 
owują się do ćwiczeń rysunkowych, 
na drugim wykańczają już efektowne 
sukienki z różnych materiałów, zaś 
na trzecim widać pracę przy modelo
waniu płaszczów i strojnych sukien 
balowych.

Na wysokim  poziomie postaw iony 
jes t również dział czapniczy i in tro li 
gatorsko - ga lan tery jny . Sala działu 
czapniczego, na k tó ry  uczęszcza 97 u 
czenic, przepełniona jest różnym i czap 
kam i i kapeluszam i. T u  w ykonyw uje 
się zam ów ienia d la związków i organi 
zacyj społecznych, d la  kupców katow i 
ckieh. d la wojska, dla spółki tram w a 
jowej itp .

W trosce o podniesienie przem ysłu 
ezapniczego dyrekcja szkoły w prow a
dziła w godzinach popołudniow ych 
naukę dla chłopców. Na kurs męski 
uczęszcza 5 osób.

N a uwagę zasługuje w reszcie dział 
ga lan tery jny , na którym  kształci się 10 
uczenie. M ogą one poszczycić się po

Pod przew odnictw em  prez. T. Trzę 
sim iecha odbyło się onegdaj posiedze
nie rad y  m iejskiej w Dąbrowie.

Dłuższą dyskusję prowadzono przy 
om aw ianiu budowy chłodm przy  rzeź 
ni m iejskiej. R eferentem  tej spraw y 
z ram ienia rady  był inż. Berbecki, f a 
chowych w yjaśn ień  udzielał kierow 
nik rzeźni dr. Jó zef Zębał.

Koszt budowy chłodni obliczono 
na 15® tys. zł.

Urządzenie chłodni będzie nowo
czesne i składać się będzie z przed

Przedm iotem  w czorajszej ro zp ra 
w y  był trag iczny  w ypadek, k tóry  wy 
darzył się na kop. „ i  loran. N a źle za 
bezpieczonym filarze oberw ała się bry 
ła  węgla, k tó ra  p rzygnio tła  ładow a
cza A dam a W oszczyka z Bolo noga.

Woszczyk doznał tak ciężkich obru 
żeń, między innymi zgniecenia klatki 
piersiowej, że po dłuższej chorobie 
zmarł

Ja k o  odpowiedzialnego za nieszczę 
śliw y w ypadek pociągnięto do odpo
wiedzialności sądowej 42-letniego st. 
górnika Jana Łatosa (Gołonóg). k tó
ry zajął Avczoraj miejsce na ławie 
oskarżonych przed sądem okręgowym

mysłowo w ykonanym i torebkam i, 
kw iatam i do sukien, ozdobnymi paska 
mi, neseseram i itp  wyrobam i skórza — 
nymi.

Nic dziwnego, że zapotrzebowanie 
na absolwentki szkoły jest duże. W szy 
stkie pracują i zarabiają, podnosząc 
stan naszego rzemiosła.

A wszystko to trzeba przypisać za 
sługom ks. Raczyńskiego, założyciela 
szkoły, k tó ry  oddał do uży tku  budy 
nek szkolny oraz gronu nauczycielskie 
mu z dyrek torką Zahorską na czele.

•  » •

Ale nie można przemilczeć jeszcze 
jednej spraw y. Nasze m odystki, f ry 
zjerki czy kraw cowe po ukończeniu 
szkoły j uzyskaniu ty tu łu  czeladnicze 
go są również dobrymi ,,paniam i 
domu“.

Rączki naw ykłe do m aszyny, igły, 
czy żelazkaanuszą także imać się ko 
pyści. T rzeba koniecznie umieć u lo - ' 
żyć sobie budżet domowy i odpowied 
nio przypraw ić potraw y. Bo bez togo 
w przyszłości dyskw alifikacja  w o- 
czach męża — zapewniona.

r a d y  miejskiej
przechowywać mięso, drób itp. do 4 
tygodni.

Część kredytów na budowę chłodni 
miasto już ma, pozostałą zaś sumę 
otrzyma w formie pożyczki, z mini
sterstwa rolnictwa i reform rolnych. 
Rozpoczęcie budowy chłodni spodzie
wać się należy w najbliższym czasie.

S p ra w ę  podatku sp ecja ln eg o  dla  
p racow n ik ów  m iejsk ich  re fero w a ł r 
B erbecki-

Uchwalono podatek ten skasować.
O brady zakończono wyborem 2-ch 

członków kom isji poborowej. Zostali 
w ybrani rr.: J . Bom i R, Cupiał.

w  S osn ow cu .
Sąd wydał wyrok uniewinniający, 

opierając się na orzeczeniu biegłych, 
którzy stwierdzili, że oberwanie się 
węgla nastąpiło w nieprzewidzianych 
warunkach.

Gabinet antyczny 
w dobrym stanie

poszukiwany od zaraz
Zgłoszenia: Sosnowiec,

1 Maja 19—Intendent.

Przffzqii
P r i m a  A p r  i  i  mm

1'ierwszy kwietnia jak zwykle: lu
dzie kłamią , g a zd y  kłamią. Wszyscy  
się oszukują, okłamują byle nie złośli
wie, byle by jednak nikogo nie ura
zie.

Bo wykorzystanie tradycji prima  
aprilisowej do zrobienia komuś i,gron 
dy ‘‘ nie świadczy o poczuciu humoru, 
a nawet wręcz o czym, innym...

M yśm y  tam sobie dwie drobne w ta 
do mości zamieścili wczoraj: jedna o 
tym że. odczyt będzie rrnal w Sosnow
cu Japończyk  najw yższy  człowiek na 
swiecie, a druga w spoicie o unieuaż  
meniu jesiennej itindy lozgrywek pit 
karskich w Zagłębiu.

Zwłaszcza ta spadowa wiadomość 
narobiła nie mato szumu w  światku  
sportowców o czym świadczyły  zresz
tą liczne telefony naszych. Czytelni
ków z zapytaniami u: tej sprawie. — 
Dzwoniły nawet spadow e „czynniki, 
oficjalne“ z prośbą o sprostowanie, 
gdyż im brać sportowa głowę ury
wała.

B y t  też telefon dowcipnego czło
wieka, który nas n  imieniu Japończy
ka zapraszał na uroczysty obiad do 
jednej z popularnych restauracji. Do 
Adm inistracji zaś zgłosiło sic, kilka
dziesiąt osób z kuponami z prośbą o 
wymienienie  na bezpłatne bilety. Spa
cerek im chyba nic zaszkodził.

Tak to, ku ogólnej uciesze, ludzie 
się wzajem okłamywali. Baz było 
wolno...

paśęęgtB
Wczorajszy „Bobolink'* tu a d y k u -  

ie pod powyższym tytułem  zajął się 
jedną z naszych „Drzazg*, w k lon  j 
pisaliśmy, że os A. Kazoń, ja ko  sosno
wi czanin nie w akat stei krzywdzić  tar
gowicy sosnowieckie.] na rzecz mysio- 
nickiej.

„Robotnik“ chcąc nam udowodnić  
( nie wiadomo po co), ze pieniądz nie 
śm icidzi . pisze w. in.:

Had ćm y autorowi „Drzazg” zapoznać 
się bliżej z literaturą kulis w ielkiej w. j- 
ny — a łatwo przekona się, jak to fran
cuscy żołnierze dusili sic gazami trują
cymi, wyprodukowanymi przez Niemców 
/, surowców, dostarczonych przez francu
skich przemysłowców, dia równowagi zaś 
niemieccy żołnierze rozrywani byli przez 
granaty, których zapalniki sprowadzone 
były według patentu Kruppa (niemiecki 
przemysł zbrojeniow jj .

A gdyby te przykłady autorowi 
„Drzazg” nie wystarczyły, — to dodaje
my, iż na polskich -ziemiaeh rosyjskie 
wojska gromiły austriaków z armat, do
starczonych przez austriacka wytwórnię 
armat „Skodę”.

Przkładów takich można by mnożyć 
tysiące...

A le i  panowie, nicizę!.. wierzę!.. 
Tylko  ju ż  przestańcie strzelać z tych 
ciężkich armat i puszczać gazy trują- 

. ce na moje biedne, kilki/wierszowe, 
„Drzazgi*'.

Bo pi zecież nawet na wojnie jest 
zachowana jakaś proporcja i nie strze. 
la się z „Grubej B erty“ dla zbuizcuia  
kładki na strumyku.

v im.
 nO o------

ął&ŚMMM&tMM
MUZYCZNY WEEK — END RADIOWY

Dziś znajdą  słuchacze w rad io  audycjo 
muzyczne o charak terze  lekkim  i pogod
nym. M uzyka lekka składa sie na pro
g ram  koncertu  solistów : śpiew aczki Ol 
g i M usialow ej i p ian is ty  A rno ReirUzł 
go o godz. Ui.ló, M elodyjne piosenki z 
płyt w w ykonaniu S te fan a  W itasa  n ad a  
no zostaną o godz. 18.15. Tegoż dnia  o 
godz. 20 Lwów organizu je n i fa li ogólno 
polskiej prawie dwugodzinny koncert mu 
zyki rozrywkowej w wykonaniu orkio 
stry Seredyuskiego i solistów.. O godz. 
ii orkiestra krakowska pod dyr A dam a 
Bermana grać będzie lekkie utwory.

fu j

Restauracja— Kabaret — Dancing

„ S / J V O V ”
Sosnowiec, ui„ 3-go itHaja 8.

le i .  6 1 S#1. Podziemia lei.
Od 1.IV 1®:J8 sensacyjna zmiana sił artystycznych;
ZOSIA D E L A N K A : szam p ań sk a  su b re tk a— pierw szy raz  w Zagłębiu 
L U K  .T A Ń SK A  i K A L I N O W S K I ,  w prow adzają nieznany jeszcze

w E urop ie  am erykański przebój: S W IN G ’4
U lubiona w Sosnowcu o rk iestra  Miotl ziańskiego znowu prolongow ana 

W  niedzielę i św ięta w podziem iach dancing tow arzyski z pełnym  
program om , początek godz. 17

B ar śniadankow y czynny od 8 rano; gotowe dania z maszyny 
— tanio i smacznie.

Budowa chłodni w Dąbrowie
Z pt siedzenia

odni, dużej hali z maszynami i 
•egatern do wytwarzania sztuczne- 
lodu. W  chłodni bodzie można

Tragiczny wypadek na kop. Flora
Uniewinnienie s t a r s z e g o  górnika
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Kredyty dla gospodarstw rolnych
w pow. zawierciańskim i będzińskim

K ontynuując wiosenną akcją kredylo 
wą, rozpoczętą przez udzielanie pożyczek 
n a  zakup siewmków, oddział Państw ow e 
go B anku Solnego w K atow icach uru  
tdiom ił obecnie następujące kredyty:

N a cełe ogólne, na  term in  do 12 miesić 
cy przy norm alnym  oprocentow aniu 7 
prce. w stosunku rocznym.

N a zakup sadzeniaków  rakoodpornyeh 
ziem niaków. Je s t to kredyt oprocentowa 
uy w wysokości me wyższej jak  3 proc. 
w stosunku rocznym, zw rotny w przecią
gu 9 m iesięcy, p rzy czym wysokość jego 
m e może przekraczać na  1 q ziemniaków 
zł. 8. ee

Zaliczkowy i re jestrow y pod zastaw  by 
dła. P ierw szy z nich udzielany bedzie 
przy ilości n ieprzekraczającej 10 sztuk 
bydła w wysokości:

Dla wojew. kieleckiego (pow. będziń 
ski i Zawierciański) na 1 szt. wolu zl 
łflft, krowy zł. 88, jałowizny zł. 5#. Drugi 
przy ilości zastawionego bydła powyżej 
ttt sztuk w wysokości 75 proe. wartości 
kadżej zastawionej sztuki, przy czym 
wartość ta będzie ustalona przez prze 
mnożenie wagi zwierzęcia przez, przecie 
tną cent; żywca, która na bieżącą kampa- 
uę ustala się, w wysokości zł. 25 188 kg 
żywej wagi. Oprocentowanie kredytów  
rejestrowych i zaliczkowych wynosić bę 
dzie 8 proc. rocznie, zaś zwret następo
wać będzie jednorazowo w okresie 5 — fi 
miesięcy.

D R U K A R Ń  ! A

D la wszystkich wyżej 
kredytów  przew idziane

1 EXPflIES ZAetEBIA v.:;.r

I SO SN O W IE C . UL. TEATRALNA 1-a.

WYKONYWA:
WSZELKIE ROBOTY 

W ZAKRES DRUKARSTWA 
WCHODZĄCE. JAK.

CZASOPISMA,
BROSZURY.

AFI S ZE,
ULOTKI, 

KLEPSYDRY 
I T. P.

9

S Z Y B K O  I S 0 L 1 9 H I E  
C E N Y  K O N K U R E N C Y J N E

Skład materiałów wybuchowych
W KLIMONTOWIE.

P o lic ja  w K lim ontow ie w y k ry ła  po
ta jem ną  składnicą m ateria łów  wybucho
wych, k tó ry m i posługiw ali sią szybika- 
rze przy eksp loatacji węgla z n ie legal
nych odkryw ek. S kładnica m ieściła sią w 
m ieszkaniu 45-letniej M arii Budkowej 
(B row arna 87), gdzie znaleziono patrony  
sa le try  i am onitu.

Podkow a za handel niebezpiecznym 
a rty k u łem  odpow iadała w czoraj przed 
Sądem Okręgowym w Sosnowcu i skaza
na została na trzy  miesiące aresztu  z za 
wieszeniem kary  na lal trzy.

Pożyczki dla kupców
CZELADZKICH.

Zarząd now opow stałej bezprocento
w ej kasy pożyczkowo — zapomogowej 
w Czeladzi n a  onegdajszym  zebraniu  u- 
konsty tuow ał się następująco  pp.: Inezes 
inż. W ł. K urnkow ski, vice prezes inż, F r. 
Kadra, sek re tarz  Wł. Żemła, skarbn ik  L. 
K owalski, członkowie J . Radziszewski, 11. 
Gąsior, G. Solarz, F. M achniewski, Br. 
Tomaszewski.

K om isja  rew izy jna  pp.: S. W róblew ski, 
Ks. L. Dudek przewodniczący, Al. Cie 
śliński, J . Sadowski i A. Nowakowski.

N a zebran iu  uchw alono p rzystąp ić  do 
udzielhnia pożyczek od 1 kw ietn ia  br. 
Siedzibą kasy  .jest lokal czytelni M acie

rzy  Szkolnej. W sezlkich in fo rm acji moż 
n a  uzyskać w spraw ach pożyczek codzien 
nic od godziny 17 do 2d.

 i O )------
— ZEBRANIE ZW. POK. .Jutro o 

godz. 11 rano w lokalu przy ul. Kościu
szki nr. 23 odbędzie się walne zebranie 
członkiń Zw. Pracy Obyw. Kobiet.

wym ienionych 
je s t zabezpiecza 

nie wekslowe z żyram i m ajątkow o odpo 
w iedzialnyoh ręozyciełi. Rozprow adzana 
będą one na terenie pow iatów  będzió 
.-.kiego i zaw ierciańskiego za pośrednie 
lwem kom unalnych kas oszczędności i 
gm innych kas pożyczkowo — oszczędno? 
eiowych. Zainteresow ani ro ln icy  mogą 
również zwracać się bezpośrednio do 
B anku w razie trudności w uzyskaniu  po 
życzki w nsiy tueji pośredniczącej.

Walka z nielegalnym ubojem
w woj. kieleckim

Okręgowa targow iskow a kom isja nad 
zoreza w K ielcach zaw iadom iła izbę skar 
bową, że na  teren ie  woj. kieleckiego dał 
się zauważyć
wzrost potajemnego uboju zwierząt rzzż 
nych, czego przyczyny widzi komisja w 
zbyt łagodnym system ie karania powyż 

szych wykroczeń.
W związku z tym  izba skarbow a okólni 

kiem  sw-oim skierow anym  do wszystkich 
urzędów skarbow ych woj. kieleckiego po 
leniła: 1) naw iązać bezpośredni kontak t z

Po zawarciu układu
o awansach robotników kopalnianych

J a k  wczoraj donieśliśm y, na  bez
pośredniej konferencji pomiędzy radę 
zjazdu przemysłowców górniczych a 
sekretarzem  0. Z. G. p. Bielnikiem  i 
sekretarzem  Z. Z. P . p. Rzepę zaw arty  
został układ, na mocy którego aw anse 
robotników kopalnianych n astąp ią  7j 
dniem 1 m aja  br.

Przedstawiciele rady zjazdu oświad 
czyli, że zwrócą się do wszystkich 
towarzystw, -zrzeszony kh w radzie

zjazdu, aby zawarty układ był ściśle 
przestrzegany. Szczególny nacisk po
łożony będzie na punkt} dotyczące 
zarobków robotniczych w akordzie.

Zaznaczyć należy, że zaw arty  układ 
reguluje wogółe spraw ę aw ansów  ro 
botników kopalnianych, z a t r u d n io 
nych pod ziemią i na  powierzchni, któ 
rzy dotychczas w niektórych w ypad
kach pracow ali po kilka lat, nie uzy
skując wyższej kategorii.

Niezapomniany „POGANIN" i „BEN-HUR"

R A M O N  N O V A R R O
wkrótce w filmie SZEIK
Wiadomości bieżące

Simula

Kwiecień

Dziś: Franciszku  
Jutro: Ryj z rda 
Wschód słońca: 5,10 
Zachód słońca 6.10

— PODZIĘKOWANIE. P a tro n a ty  U  
nazjum  H. IK.adk lew  tezowej

>v Sosnowcu sk ładają  p. F loreniyuie Sty- 
pułkow skiej serdeczne podziękowanie za 
łaskaw e i bezinteresowno uszy2 it? sukie
nek dia biednych dzieci.

— W YW IADÓW KA. Państw ow e koe
dukacyjne liceum h an u .owe w Sosnow cu  
zaw iadam ia, że w niedzielę 3 bin. o godz. 
10.30 odbędzie się wywiadówka okresowa

Lepiej zapobiegać niż leczyć. Dlatego 
należy co rano i wieczór pielęgnować 
zęby p as tą  Chlorodonf, k tó ra  zachowuje 
zęby czysto i zdrowo aż do późnej s ta 
rości.

— ODCZYT SPÓŁDZIELCZY. Kolo 
lig i kooporatystsk przy po w.su. spóldz. 
spoż. w Sosnowcu urządza w dniu 3 bin. 
o godz. 4.30 popoJ. w dom u społecznym 
przy ul. Żytniej 10 w Sosnowcu wielki 
odczyt spółdzielczy na lernat: „Czy ko
bieta je s t rów noupraw niona w ruchu  
spódzielczym“. Odczyt wygłosi dr. M. 
O rse tti z W arszaw y, przedstaw icielka 
m iędzynarodow ej ligi kooperatystek, au 
to rka  w ielu dzieł spółdzielczych i społecz 
nych. Koło lig i kooperatystek  w Sosuow 
cu uprzejm ie zaprasza jaknajszerszy  ogól 
kobiet do wzięcia udziału w odczycie.

— W IE L K A  IM PR E Z A  M IC K IE W I
CZOW SKA. S ta ran iem  sam orządu ucze
nie państwowego gim nazjum  im . E m ilii 
P la te r  z udziałem  uczniów gim nazjum  
im. St. S taszica i L iceum  Pedagogiczne
go odbędzie się w dniu  dzisiejszym  o go
dzinie 19 artystyczna im preza, poświęco
na twórczości A dam a (Mickiewicza.

— ZARZĄD ZW IĄ ZK U  M ARYNA
RZY R EZER W Y  W SOSNOW CU poda
je  do wiadom ości w szystkim  swoim człon 
kom ,że dn ia  3 hm. o godz. 10 w I  te r
minie, a o godz. 10.30 w I I  term in ie  od
będzie się  p lenarne  m iesięczne zebranie 
w lokalu  w łasnym  przy, ul. D ietlow skiej 
Nr. 9. Zarząd oddziału prosi dotychczas 
niezrzeszonyeh m ary n arzy  'o przybycie 
na  zebranie.

OD iii LAT
uznany jest ODOL przez cały św iat. — 
Lśniące białe zęby łączą w sobie zdro- 
W:e i piękno. W pedantycznie czysto u- 
Irzym anych zębach nic mogą się osie
dlać drobnoustro je, k tó re  zniszczą zęby.

u tla  i zęby 
Fiełęgriuj-

K to sum iennie pielęgnuje 
u trzym a je  czysto i zdrowo, 
cie usta  i zęby ODOLLM!

Komisja w o d n o -p r a ,  na w  D ąbrow ie
W czoraj w sali m ag is tra tu  w D ąbro

wic obradow ała kom isja w odno-praw na 
ziożoua z przedstaw icieli zarządu m iasta 
staro stw a i przem ysłu.

K om isja  om aw iała spraw y związane 
z. regu lac ją  P o g o n i i Przcm szy.

— ŚWIECONE W CZELADZI. „Sio 
warzyszenie jm a m iłosierdzia sw. Winceu 
lego a Paulo  w Czelaózi urządza święco
ne d la biednych. Z tej okazji zarząd sto
warzyszenia zw raca się z apelem do miej 
scowego społeczeństwa o składanie na ten 
od  ofiar. D atki m ożna składać do dnia 
12 hm. u p. W. Rączaszkowej (ul. By
tomska), B ieńkowskiej, Ceślińskiej i Ła- 
buzowej.

— KONCERT. Dzis o godz. 20 w sali 
g im nazjum  im. o t. 8 tasz iea  w Sosnowcu 
odbędzie się koncert chóru męskiego Zw. 
Zaw. P rac. Inst. Ubezp. Spoi. w Sosnow
ca pod kierow nictw em  prof. A. Sollocha 
przy współudziale znakom itej, śpiewaczki 
p. E. Zum-Busch, a r ty s ty  opery katow ic 
kiej p. E. K nfzera , utalentow anego teno 
r a  p. T. K ostulskiego oraz znanej z w y
stępów w rad io  o rk iestry  sym fonicznej 
7S pp. pod b a tu tą  kpt. K anasia. B ilety 
m ożna nabyć przed rozpoczęciem koncer 
tu  w kasie.

P. S tarostam i, jako  przewodniczącym i 
wydziałów pow iatow ych w ceiu omówię 
n ia  i w ydania isto tnych  zarządzeń co' 
do zwększenia nadzoru nad ubojem zwie 
rą t we w szystkich rzeźniach- 2) ponownie 
przypom nieć organom  pobierającym  po
datek od uboju, że w razia w ykrycia  tak 
tu  potajem nego uboju m ają obowiązek 
bezzwłocznie zawiadomić o tym  wałściwo 
urzę-dy skarbowe oraz 

3) we wszystkich wypadkach przepisów 
ordynaeji podatkowej, pr/.y czym wysa 
kość wymierzonych grzywien powinna 
być jednak dUiosowana do sytuacji gosp„ 
darczej i do możliwości płatniczej oskarżo 
uego.

Jasnowidz-chhomanta 

WAtłAW 1 '  PYFFELIO
Określa przyszłość zdumiewająco traf 

me. W ygrana zł. KfJ.jittt padła na num er 
82112 w ybrany przez jasnowidza W. 
Fyffelło  i wiolo innych większych wy
granych. Na żądanie Fyffelło  wybiera 
bezpłatnie szczęśliwo num era losu do 
42-ej Loterii Fadatwowej. Adresować: W. 
Pyffello, W arszawa, ul. Bednarska nr. 17 
Udziela wszelkich rad  i wskazówek z dzie 
dżiny wiedzy tajem nej.

:(J :-

P o c i ą g  p o p u l a r n y
DO CZĘSTOCHOWY.

Ja k  już  donosiliśmy S arm acja  o rga
nizuje w najbliższą niedzielę dn. 3 im . 
pociąg popularny  do Częstochowy. Od
jazd /. Będzina o godz. 8.48, z Dąbrowy 
8.55, przyjazd do Częstochowy 10.20. P o 
wrót z Częstochowy 19.25 — przyjazd  do 
D ąbrow y 20.55, do Będzina 21 ej.

K arty  kontrolne sprzedaje w Sosno w 
cu i Będzinie biuro podróży ,O rbis" w 

Zagłębia. ■— IlośćD ąbrow ie
m iejsc ograniczona.

K siążnica

— PRZEDSTAW IENIE. Zw. S trze 
lecki oddział Sosu o wice-m iasto odegra w 
dniu  3 bm. o godz lfr w teatrze  m iejskim  
w Sosnowcu sztukę w 3 ak tach  pt. „K ar
paccy górale ' Józefa  Korzeniowskiego. 
Dochód z przedstaw ienia przeznaczony 
jest na  cele k u ltu ra lno  - oświatowe Zw. 
Strzeleckiego.

 (O)------

JE O llm s z fc !
(o) WAŻNE DLA WŁAŚCICIELI PO 

JAZDO W MECHANICZNYCH. S ta ro 
stwo powiatowe w Olkuszu wzywa w ła
ścicieli pojazdów m echanicznych z te re 
nu  pow iatu, aby do 15 tm . najpóźniej 
zgłosili się w starostw ie z dowodem re je  
stracy jn y m  pojazdu i k a rlą  kontroli o- 
p ła t (na r . 1937 38), w której w inny być 
potw ierdzone opłaty do końca 1D3S r„ w 
celu załatw ienia form alności, zw iąza
nych z w ym ianą na nowe k a rły  na r. 
1938-9.

N iezastosow anie się do powyższego spo 
woduje w ycofanie pojazdu z ruchu i ode 
b ran ie  znaków re jestracy jn y ch  łącznie z 
dowodem re jestracy jnym .

(o) POŻAR. W W iteradow ie koło O l
kusza spłonął dom W acław a K oryezana. 
P astw ą ognia padło część garderoby i 
zboże.

Pod pręgierz publiczny!
Czarna lista osób, które nie płacą na bezrobotnych

M iejski obyw atelski kom itet zimo 
wej pomocy bezrobotnym  w Będzinie 
rozplakatow ał wczoraj n a  ulicach m ia 
sta czarną listę  nr. 1 osób i firm , 
które mimo kilkakrotnych wezwań i 
upomnień uchylają się od spełnienia 
obowiązku obywatelskiego i dotych

czas nie wpłaciły składek na 
zimowa bezrobotnym.

pomoc

Na liście tej umieszczono na* 
zwisk. Są to kupcy, właściciele niera- 
chomości i drobni przemysłowcy na
rodowości żydowskiej.
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Gospodynie wiejskie z woj. kieleckiego
w trosce o podniesienie opłacalności produkcji rolnej

(o) WEZWANIE DO OPRÓŻNIENIA 
STRYCHÓW. Starostw o pow. w Olkuszu  
w ydało rozporządzenie do w łaśc ic ie li do
m ów m. Olkusza, w zyw ając do ca łkow i
tego  opróżnienia strychów  (poddasza) z 
w szelk iego rodza ju  sprzętów i  m ateriałów  
palnych do dn. 1 m aja Ir. pod karą w y
sokiej grzyw ny lub aresztu.

 o()o------

Z. Kielc
Kurs dia naczelników

STRAŻY POŻARNYCH  
W KIELCACH.

S ta ra n ie m  kieleck iego  o k ręg u  w oje 
łó d z k ie g o  z w. s tr . poż. w  czasie od 21 
do 30 m arca  br. pod  k ierow nic tw em  
in sp e k to ra  w ojew ódzkiego  p. J .  P le- 
banka , odbył się w K ielcach , k u rs  IV  
s to p n ia  d la  naczeln ików  r- jo n  s tra ż y  
pożarnych , p rz y  udzia le  22 słuchaczy 
o k ręg u  w ojew ództw a kieleckiego.

W ykładow cam i na kur-m b y li: p. 
4nż. K onieczny , p. G rudm ck i, p. R e
gu ła , st. in s tr .  J .  P ień k o w sk i, st. in s tr . 
J .  Roczek i mł. in s tr  Z o iia  Szkoci.a.

K u rs  ukończyło  22 stueluuifcy, W 
dn iu  30 m arca  odbyło się zakończenie 
k u rsu  i rozd an ie  św iadectw , k t'-re  za

W  k ie leck ie j izb ie  ro ln iczej odbył 
się doroczny Avalny z jazd  kół gospo 
d y ń  w iejsk ich  z te re n u  w oj. k ie leck ie  
go.

Z jazd  p o p rzed z iła  m sza św., o a p ra  
w ioną w kościele św . T ró jcy .

P o  za ła tw ien iu  sp ra w  o rg a n iz acy j 
nych, nacz. Iw aszk iew icz  ze zw iązku  
izb i o rg an izacy j ro ln iczych  w ygłosił 
r e fe ra t  n a  tem at ,,G ospodarstw o  ko
biece a obronność p a ń s tw a ” , w ysłucha 
my p rzez  zeb ran y ch  z w ielk im  z e ln te re  
suw aniem .

W  w y n ik u  rzeczow ej i s to jące j na 
w ysok im  poziom ie d y sk u sji uchw alono 
szereg i w niosków  m ający ch  na celu po 
g łęb ien ie p ra c y  o rg an izac ji.

P rzyjęto rów nież rezolucje, na, in, 
w spraw ie wzm ożenia w ysiłków  czyn  
ników rządowych i zorganizow anego  
rolnictwa nad podniesieniem  o płacal 
no.śei produkcji rolnej oraz w spraw ie  
przyznania w ydatnych zniżek kolejo 
wych dla wycieczek krajoznawczych, 
urządzanych przez organiz icje w ie j- 
kie.

Z jazd  w ypow iedział się r ' \ \  nież za 
i tw orzeniem  szkoły w ędro  w uej ż* .
.- ki ej dla tych pow iatów , k tó re  nie po 
s ia d a ją  szkół p rzysposob ien i i gospo
da ń w iejskich.

N a zakończenie z jazd  p ;v\ziąl rozo 
1 ’.cję. s tw ie rd za jącą , że p race  o rg n tć /a  
cji K G  W . prow adzone są zgodnie z 
ideałam i ka to lick im i.

Kontyngent na roboty rolne
do Niemiec — zw ięk sz o n y

>■! "zycili sw ą obecnością zap roszen i go 
ścit z nacz. w ydz. w ojskow ego urzędu  
w ojew ódzkiego dr. Jaśk iew iczem  roi 
tre le .

Iowę kasy bezprocentowe
W WOJ. KIELECKIM

W o sta tn ich  czasach pow sta ły  i zo 
s ta ły  o fic ja ln ie  za re je s tro w an e  nastę  
p u jąee  kasy  bezprocen tow e: k a sa  bez 
p ro cen to w a kupi eetw a chrzęści j:i.i- 
flkigo w  C zęstochow ie, kasa  be 'p ro cen  
tow ego  k re d y tu  rzem iosła  ch rześc ijan  
skietro w B u sk u  - Z dro ju , polska cln ze 
śc ijań sk a  k a sa  bezprocen tow a w Kio 
buck u, w oj. k ieleck im , k a sa  bezpm een 
tow ego k re d y tu  rzem iosła  ch rześc ijan  
sk iego  w S łup i pow. w łoszezow skiego.

P o d k reś lić  należy , że w o s ta tn ich  
czasach  is tn ie je  w całym  k ra ju  z a d u  
go jącą  na pow szechną uw agę tendon 
©ja do tw o rzen ia  co raz  to  now ych 
p laców ek k re d y tu  bezprocentow ego.

P o w i r l t o v v v  Z  f17d
RZEM IOSŁA W O PATO W IE.

Odbył się w O patow ie zjazd rzem iosła  
chrześcijańsk iego , zw ołany z okazji jubi

D onosiliśm y ju ż  o p rzy zn an iu  P 0_ 
w iatow i o lkusk iem u  k o n ty n g en tu  n i  
w y jazd  na  rob o ty  ro lne do N iem iec 
około 300 osób.

Obecnie d o w iad u jem y  się, że dzięk i 
s ta ra n io m  w ojew ody kieleckiego, k tó 
rem u  los bezrobotnych pow7. o lk u sk ie
go n a jw ięce j leży na sercu, w ładze

ieuszu 10 k w a  low. rzem ieśln iczego w O- 
patowio.

P o zbiórce i uroczystym  nabożeństw ie  
w kolegacio  odbyło się przed kościołem  
w bicie do chorągw i Iow. znaku dziesięciu  
k e ia , czego dokonał staros la  pow. PW . 
l i o ł d i k .

Zjazd w ysia ł depesze do P. Prezydenta  
R zeczypospolitej, M arszałka E. śm igkgo  
Rydza, prem iera gen. Pław oj--Skladkow  
sk iego i m in istra  przem ysłu  i haridhiu A. 
l?omana.

P o referatach odbyła się  dyskusja po 
której zebrani u ch w alili rezolucje śtw ier  
dzaja.ee stosunek rzem iosła chrześcijan  
s k iego do A rm ii P o lsk iej, apel do władz 
w spraw ie udzielenia poparcia rzem iosła  
w akcji unarodow ienia i w yrażające uz 
nanie posłom , którzy g fosow ati za ustawą  
i odebraniu obywatelstwa, p olsk iego tym  
którzy od w ielu  lat m ieszkają poza grani 
cami P olsk i i u tracili z nią kontakt.

pow iększyły ten kontygent do 600 o- 
sób, przy ezym w iększa część osób, 
zostanie zarejestrow ana z terenu  
gmin Cianowicc, Jangrot, Sułoszow a  
i Minoga, dotkniętych ostatnio klęską 
powodzi i gradobicia.

W y jazd  za re jes tro w an y ch  do N ie 
miec n as tąp i w n a jb liższym  czasie.

„Wici” skarżą
O ZNIESŁAWIENIE.

Związek Młódź. W iejsk iej „W ici ‘ w  
Kielcach oraz ojciec zabitego członka. 
,,W ici‘ B iałek wniffeli skargą doprzewod  
niczĄeego Rady A dw okackiej w Krako  
w ie na adwokata Chąeńskiego, który, bro 
niąc przed sądem okręgowym  w K ielcach  
zabójców ś p .  B iałka, w yraził s ię  o ,,W i 
ciow cacli“ jako kom unizujących, podob
ne również o ś p .  Białku, Zamierzona jest 
rów nież skarga do sądu.

Ludowcy organizują
POMOC L E K A R SK Ą .

Zarząd wojewódzki Stron. Ludowego  
zorganizow ał dla swoich członków pomoc 
lekarską, Członkowie sposiadająey leg ity  
rnacje Stronnictw a, będą leczeni przez dr. 
St. Rom szajda z Kielc.

RADIO
PROGRAM  OGÓLNOPOLSKI.

Sobota 2 .k w ietn ia .
6.15 P ie iu  .,Kiet»y ranne w stają zorze“. 

6.20 G im nastyka. 6.40 P ły ty . 7.00 Dziennik  
poranny. 7.15 P ły ty . 8.00 A ud ycja  dla 
szkól. S.10 Przerwa patrz program z Kato  
wic. 11.40 Szwedzkie p ieśn i ludowe p ły tj . 
11.57 S ygn a ł czasu z K rakow a. 12.03 Andy  
cja  południow a 13.00 Przerwa patrz pro
gram  z K atow ic. 15.30 W iadom ości go 
spodarcze. 15.45 Teatr W yobraźsi dla dzie 
ci. 16.15 K oncert so listów  m uzyka lekka.
16.50 T ransm isja nabożeństwa. 17.5o Nasz 
program  18.0z W iadom ości sportow e 18.10 
Pogadanka społeczna 18.15 P ły ty  13.36. 
Program  na jutro. 18.35 A udycja dla wsi.
10.00 A udycja dla Polaków  zagranicą.
15.50 P ogadanka aktualna. 20,00 Koncert 
rozryw kowy. 20.45 D ziennik wieczorny i 
Pogadanka aktualna 21.45 Dwa m onologi 
2LOO Ork. Adam a Herm ana. 22.50 O statnie  
w iadom ości dziennika. 23.00 P atrz progra 
n.y z K atow ic.

K ATO W ICE
Sobota 2 kw ietnia.

11.40 P ły ty . 13.00 M uzyka obiadowa. 
14.25 W adom ości bieżące. 14 35 P ły ty . 
18.10 W iadom ości sportowe. 18.15 Z w ycie  
siw o ludu śląskiego w czasie wojny 18.25 
P ły ty  18.45 Program  na jutro 23.00 Muzy 
ka lekka p łyty .

N ajm ilszy  upom inek , to rad io o d b io r
n ik  zak u p io n y  na  ra ty  w  firm ie

„RADIOAN FENA”
Sosnow iec, M ałachow skiego  5-a 

te ł. 62(162.
Bez zaliczki. R aty  od 1 czerw ca ł : ’3S 
Z am iejscow ym  zw racam y k o sz ta  p o 
dróży. Zam ieniam y7 odb io rn ik i s ta re  

n a  nowe.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
N iedziela 3 kw ietnia.

8.00 S ygn ał czasu 8.05 Dziennik porali 
ny. 8.15 A udycja dla w si. 9.00 Nabożeń  
stwo. 10.30 Opera T raviata  w 4 .aktach z 
p łyt. 1157 S ygn a ł czasu z K rakow a. 12.03 
Poranek sym fon iczn y ze Lwowa. 13.00 
P rzegląd  kulturalny 13.10 F ragm ent z 
W yrąbanego chodnika. 13.30 M uzyka obia  
dowa. 14.45 A udycja dla wsi. 15.45 Andy  
cja  dla dzieci. 16 05 P ły ty . 16.25 A mer p 
ponury dzień Sahary. 1625 T ransm isja  
Zakończenia m iedzvnnr. meczu p iłkarskie  
go P olsk a  — Ju gosław ia  o m istrzostw o  
•Aviata. 17.00 Podwieczorek przy ruikrofo 
nie. W  przerw ie ork. roz. 18.30 Chwilko  
Biura Studiów7. 19.25 S łynni w irtuozi. 
2®.35r Program  na jutro. 20.40 P rzegląd  
p olityczny. 20.50 D ziennik w ieczorny.
21.00 W iadom ości sportowe. 21.15 To 
jej wesoła audycja w ourac. W . Budzyń  
sk iego ze Lwowa. 22.00 N ajp iękn iejsze pic 
śni Stan isław a M oniuszki. 22.20 Recital 
fortepianowy7. 22.50 W iadom ości dzienni 
ka w ieczornego. 23.00 P a tiz  program  z 
K ałow ie. 1

zbryzgane  
s=ii=r w i ą E=

98.
„A genci M a r tin  i F in e t  w eszli do 

dom u z p an em  de B ourgv ieux , zapalili 
św iece i lo z p a trz y li się na  p a r te rz e , 
n ie  zn a jd u ją c  nie p o d e jrzan eg o . P o  
ty m  udali się na  p ierw sze  p ię tro , g d z ;e 
w szy stk o  oddychało  n a jzu p e łn ie jsz ą  
ciszą.

„P odczas gdy  p an  de B ourgvieux; 
tłom aezy ł obu agen tom  rozk ład  mi es z 
k a n ia :  sa lon ik  p o śro d k u , a po  każd ej 
s tro n ie  -jeden pokó j, ag e n t M artin  na 
e isn ą ł k lam kę u d rzw i, popchną ł, po
czym  rzek ł tonem  uspokojonym : ,

,,— N ie tam , zam k n ię te  z zew nątrz . 
Ł o trzy  m ogli w ięe ty lk o  dostać się na  
p a r te r  w illi, w idocznie p rzy sz li ju ż  
p rzed  godziną schadzki i d rap n ęli za 

j o w i t o ,  gdy  n as  usłyszę i.
„W  te jże  chw ili p a n  de B o u rg v ieu x  

w ciągnąw szy  av siebie pow ietrze , rzek ł
„— J a k iś  dz iw ny  zapach  czuję , ja k  

by  sw ąd  z pieca... B y leby  n asze  p an ie  
n ie  p o p e łn iły  ja k ie j  n ieostrożności... 
P o n iew aż w m ieszk an iu  dość chłodno, 
ku p iłem  do o p a lan ia  p iecy k  ruchom y .. 
I b o ję  się dopraw dy ...

„A genci zauw aży li rów n ież  ten  
odór...

,,W ted y  p a n  de B o u rg v ieu x  z a p u 
ka! do drzw i.

„Dość d łu g ie  zapanow ało  m ilczę 
n ie ; zap u k an o  znow u.

„ I  p an i G a rten a t, z tru d n o śc ią  po 
dn iósłszy  się z łóżka, zw olna otw orzy  
ła  pokój.

„ P a n  de B ourgv ieux . rzuciw szy  
sp o jrzen ie  po po k o ju , s tan ą ł p rz e ra 
żony.

.,— Ciociu! —  zaw ołał — a  piec?
G dzie je s t  piec?

,,— J a k i  p iec? .. Co ty  m ówisz? — 
w y ją k a ła  p an i C a rte n a t.

, .P a n  de B o u rg v ieu x , rzuciw szy się 
do p o k o ju  ku zy n k i, o tw orzy ł go gw al 
tow nie.

„ I  tu  za trzy m a ł się, w y d a ją c  o- 
k rz y k  p rzes trach u .

„A genci i p an i C a r te n a t podąży li 
za n im . ale z a trzy m a li się rów nież 
zd ław ien i, odetchnąć n ie  m ogąc, sk u t 
Idem  czadu, w ydobyw ającego  się z 
pieca, s to jąceg o  n a  środku  pokoju .

,,T ym czasem  p an i C a r te n a t  p o b ie 
g ła  do łóżka s io strzen icy  i zn a laz ła  ją  
ju ż  zim ną, bez życia.

„ P a n  de B o u rg v ieu x  o tw orzy ł o- 
kno, jed en  z ag en tó w  za b ra ł p iecyk ,

d ru g i czem prędzej pośp ieszy ł po d o 
k to ra .

„P an i G arten a t i je j s io s trzen ic :, 
k tó rzy  w ty m  w szystk im  dali dowód 
n a jw ię k s z e ,  energ ii, ju ż  o tacza li mło 
dą kobietę n a jp o trzeb n ie jszy m i s t a r a 
n iam i, r a tu ją c  ją  ja k  m ogli; uderzali 
ją g w a łto w n ie  serw etam i, ażeby przy 
-wrócić cy rk u lac ję  k rw i, w lew ali je j 
do u s t kon iaku  i gdy  d o k tó r p rzyby ł, 
ch o ra  szep ta ła  już k ilk a  słów bez
z w ią z k u .

j.Z rana  dopiero  odzyskała  p rz y to  
m ność i w tedy dopiero  m ożna b y ’.o 
zbadać p rzyczyny ty ch  w y p ad k ó w  
nocnych.

„C zy zachodzi tu  zbrodnia , czy si. 
m obójstw o?

,,N a  ia z ic  p rzypuszczali * ta rg n ię  - 
cie się n a  życie, co m ogłaby usprawni- 
dl i wić s tra sz n a  rozpacz, w ja k ą  się
m łoda k o b ie ta  p ogrąży ła  od czasu żgo 
nu  m ężow skiego.

„Z aledw ie jed n ak  p rzy sz ła  do przy
tom ności, ośw iadczy ła energ icznie , że 
to p rzy p u szczen ie  je s t fa łszyw e:

,,— J a  m iałabym  się zabić, p rzed  
pom szczeniem  m ęża!— zaw o ła ła  — 
by łoby  to  podłością.

, .I  u trzy m y w ała , że jeszcze, dnia. no 
p rzedn iego , k iedy  się połę żyła spać, 
p iecy k  ruchom y zna jdow ał się w pako  
ju . k tó ry  p rzedzie la ł je  j pokój < cl 
cio tk i.

„P o  ty m  nic ju ż  nie p am iz ta , usr ę 
ła  bardzo  p rędko .

„P a n i G a rten a t p o św iad czy ła  d » 
k ładność tego  o zn a jm ien ia : ona sarna 
dop iero  się w ted y  położyła, k ied y  sio

strzen ica  ju ż  zasnęła- zam k n ęła  drzw i 
zobaczyła, że p iecyk  z n a jd u je  się w po 
ko ju  środkow ym  i nie grozi ż n in e m  
niebezpieczeństw em , po ty m  zan iknę ła  
się w sw oim  p o ko ju  i n ic już  n ie  sły 
sząła.

,,P rz e d  p rzy p u szczen iem  m ożeb 
ności zbrodniczego zam achu, nęd/.aiey  
k tó rzy  się udali do Sainte-Aro-i-i j, o- 
be jrze li zam ek we drzw iach , prow adzą, 
cycli do środkow ego poko ju , k tó rędy  
m ordercy  m ogli się byli dostać.

W k ró tce  n ab ra li pew ność:, że. ja k  
s ię  to  często zd a rza , m ożna ten za 
m ek o tw orzyć z zew n ątrz , hoćby na 
w e t siedzia ł w  n im  klucz w ew nątrz .

„W ątp liw o ść  ju ż  p rzes ta ł i istnieć.
„M arcy a l D esrocbes, uprzedz-my. 

p rzez  sw ego p rz y ja c ie la  D an ie la  de 
C h an to u v ert, p rzyszed ł do willi p rzed  
północą.

„M ógł o tw orzyć w szy stk ie  d rzw i, 
bo zam ki są bardzo  proste...

„U siłow ał w ięc zabić tę  m łodą ko 
bietę, k tó ra  g  o ścigała  ta k  zaciekle, i 
u rządził w szystko  tak , ażeby m >gl > 
być p o d e jrzen ie  co do samob-Vp; w:i.

,,C iąg  dalszy  śled z tw a  pozw oli bez 
w ą tp ien ia  sp raw dzić  słuszność tych  
dom niem ań.

„Z badano  ju ż  żonę oberżysty  Ber
tra n d a , ale ona. w ed ług  w y  rażen i i  
gm innego, u d aw a ła  g łu p ią  i ośw iadczy 
ła, że m ąż co w ieczór w  zim* * zw ykł 
odw iedzać zna jo m y  li. k tó ry ch  m a bez 
liku  w sąsied n ich  w ioskach  i że te ra z  
w y b ra ł się z w izy tam i, ona je d n a k  n ic 
w ie, czy7 u d a ł się w  s tro n ę  C k erb o u rg a  
c z y  w' s tro n ę  D ieppe.
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Hypnotyzewał gości, grając na skrzypcach
Przypadkowe odkrycie policji meksykańskiej

W jeclnyhi z miast meksykańskich 
policja wpadłą na trop szajki, którą 
w komplecie osadziła w należnym jej 
miejscu, t. j. w więzieniu.

Sprawa ta ze względu na arcycie- 
kawy jej charakter wzbudziła nie
zwykłe zainteresowanie.

Szczegóły śledztwa, które są ujaw
nione. powodują wydawanie w ydat
ków nadzwyczajnych pism, które roz
chodzą się w tysiącach egzemplarzy. 
Tło sprawy jest następujące:

W jednej z kaw iarni występowała 
od paru  lat orkiestra, której członko
wie byli wykształconymi i utalentowu 
nymi muzykami. Zwłaszcza pierwszy 
skrzypek wydobywał ze swego ulubio 
nego instrum entu tak czarujące tony, 
że wzruszał grą nie tylko sentymen
talne damy, ale całą publiczność.

Teraz dopiero po kilku latach po-

SK aroow cy  w Kielcach
UCHWALILI PARAGRAF ARYJSKI.

Odbyło się w Kielcach waine zebranie 
Związku urzgdnków skarbowych. Na ze
I raniu tym uchwalono wsławić do sta tu 
tu paragraf, w myśl którego członkiem 
stowarzyszenia urzędników skarbowych 
nie może być żyd, ani osoba pochodzenia 
żydowskiego.

  X X  ---

lic ja dzięki przypadkowi odkryła, że 
pierwszy skrzypek fc-ypoetyzuje ma
sowo gości obecnych w' kawiarni, a 
następnie cały zespół lirząoza „re
wizje1’ portfeli, zdejmuje pierścionki 
i naszyjniki oraz przegląda zawartość 
damskich torebek.

Te „Avystępv’‘ urządzał pomysłowy 
zespół głównie wtedy, gdy w kaw iar
ni przeważała publiczność pozamiej- 
scowa, przeważnie bogaci am erykań
scy turyści.

Przed ptrni dniami genialnemu 
skrzypkowi, a zarazem genialnemu 
hypnotyzerow'i i złodziejowi powinęła

się noga.
Obecny na  sali przypadkowo wy

wiadowca policyjny nie uległ czarowi 
skrzypka, udał zahypnotyzowtanego 
a następnie po całym zwyczajnym 
złodziejskim procederze, aresztował 
zespół.

Humorystyczny był moment, av 
którym aresztowany skrzyp*-k  - h y p n o  
zer wyraził swój podziw dla wywia
dowcy, ocenił jego zimne nerwy i nie 
słychaną odporność na obcy wpływ, 
oraz oświadczył, że po raz pierwszy 
nie udało mu się kogoś zahypnotyzo- 
wać.

If
Pijcie

Zemsta O UN.
NA ŚWIADKU PROCESU.

W zagadkowych okolicznościach zginą 
\>G lotni Wasyl Branicki wartownik ze 
Złoczowa, który pełnił służbę krytycznej 
nocy, gdy bojowcy OUN zamordowali ro 
Uzinę śp. Jasińskich. Zwłoki Brauiekiego 
/.ualezioiio w lesie Kniażę w stanie roz 
klądii. Denat byl prze:łuchiwany w cza 
się procesu bojowców, jako świadek i roz 
poznał kilku z mck.Połicja wszczęła ener 
gicznę doehodeznie celem ustalenia okoli 
czności zgonu Brahickiego.

L

doskonałe, pełnowartościowe 
znane ze swej dobroci

piwo sieleckie:
Jasne piteneńskle 
ciemne monachijskie 

•> słodowo-slodkie
z Browaru Gwarectwa „Hrabia Renard*

W  S o s n O W C U  ( T d e f .  Nr. 6 2101 ).

Foiecamy również lód sztuczny z wody źródlanej,

Bezrobotni z Bolesławia
dom agają  s ię  zatrudnienia

Onegdaj przed budynkiem zarządu 
gm. Bolesław pod Olkuszem zebrała

Powszechna zbiórka na święcone
dla bezrobotnych  w olkuskim

Ju tro  na terenie całego pow iatu ol
kuskiego odbędzie się druga zbiórka 
powszechna na Zimową Pomoc dla 
bezrobotnych, a szczególnie na świę
cone dla rodzin bezrobotnych.

.W powiecie olkuskim ze swego oho 
w iązku obyw atelskiego wyAviązał się 
świat pracy, przemysł, oraz av Avięk 
szóści kupcy polscy. Pozostało jeszcze 
bardzo Aviele osób, które na bezroboem 
nic nie dały, lub bardzo mało. Te AA-łaś 
nie osoby i insty tucje  powinny swój 
dług spłacić jutro, aby dzięki im gło
dujący bezrobotni i ich rodziny w 
czasie Wielkiejnoey przynajmniej byli 
syci.

W końcu bież. miesiąca porviatowy

komitet bezrobocia av Olkuszu zamie
rza ogłosić t. zw. czarną listę z Avy 
szczególnieniem tych osób, które SAve- 
go obywatelskiego oboAviązku jeszcze 
nie spełniły.

s-g większa grupa bezrobotnych 
domagając się jakuajrycłilejszego \\y  
siania do robót przy obwałowanie 

Wisły pod Sandomierzem.
Należy A vyjaśnie, że z Bolesławia 

przeznaczono do tych roból około 400 
bezrobotnych
lecz wyjazd niewiadomo z jakiego 
powodu przeciąga się od kilku ty

godni.
Ja k  się doAviadujemy z miarodaj

nego źródła, wyjazd do Sandomierza 
ma nastąpić jeszcze przed la  bież 
miesiąca.
■=---- .V. ,'!'g=

Krwawa bójka między wieśniakami
na tle przeprowadzonej komasacji gruntów

Pomiędzy rodzinami j\ociolków, z przeprowadzonej komasacji 
Schabów i JończykÓAY vv Sędo wicach gruntów,
pod JędrzejoAvem powstała bójka nr 
polach

na tle niezadowolenia, powstałego

? górników pod
Tragiczna katastrofa
Onegdaj w godzinach wieczornych, 

na kopalniach „W anda — Lech‘‘ w 
Nowym Bytomiu, poAv. świętocliłowi- 
ckiego, doszło do poAvażnej ka tas tro fy  
górniczej z nicAcyjaśnionej narazie 
przyczyny.

Około godz. ó-lej po południu w po 
dziemiach kopalni, na głębokości 600 
ra. nastąpił
gwałtowny wstrząs, a równocześnie za 
łamały się dwa przylegające do siebie 
filary. Ze stropów posypały się olbrzy 
mie zAvaly węgla, zasypując tam 7 

górników.
Rozpoczęto natychmiast akcję ra-

zwałami węgla
w Nowym  Bytomiu

tu  ideową i  w godzinach wieczornych 
Avydobyto na powierzchnię 5 górników 
żywych, zaś 2 poniosło śmierć.

Zabitymi są: Wincenty Gieras. lat 
38, ładowacz, który osierocił żonę i trn 
je dzieci oraz 4‘Mętni rębacz Paweł 
Weinraub, który osierocił żonę i dwoje 
dzieci.

Ciężkie rany odnieśli: rębacz .Tan 
Breitkopf, rębacz Michał Kreger. łado 
Avacz Franciszek Maślonka i B artło 
miej Rychter.

Lżejsze rany odniósł Ja n  Bar
toszka.

Rannych przoAvieziono do szpjfala

W bójce brali udział członkowie 
Avszystkich rodzin, uzbrojeni av kołki, 
motyki, rdyle, a nawet broń palną.

W  rezultacie batalii zostali ranni: 
E avu Kociołek, Zygmunt Kociołek i 
W incenty Schab. Rany postrzałowe 
odnieśli: Henryk Jończyk i F ran c i
szek Schab, przy czym tego odwie- 
ziono av dość groźnym stanie do szpi
tala AAr Pińczowie.

Ogółem zatrzymano Ki osób, które 
zostały przekazane władzom sądowym 
do dyspozycji.

spoiir
Sędziowie piłkarscy

PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO OTWARCIA 
SEZONU W ZAGŁĘBIU

W związku z rozpoczynającymi się mi 
strzostwami wiosennej rundy, WSS. zagfę- 
biowskiego OZPN, podaje wszystkim sę
dziom zamieszkałym w Sosnowcu i okoli 
cy, że dnia 9.4 r. i godz. 18-ej odbędzie się 
zebranie plenarne w lokalu żagł. OZPN,

Przepowiednie astrologiczn e
DLA URODZONYCH 2 KWIETNIA.
2 kwietnia urodzeni — przybyli na 

swat pod wpływem gwiazdy B aran a- 
która obdarzyła usposcbieuiem orienta
cyjnym i przezornym, w pierwszych >« o 
ich wrażeniach nie mylą się, mają zdoł 
ności (letekfywuc, są dobrymi towarzy 
sza mi życia, umiejętnie opanowują wro 
gów, przez nefortunną miłość nieraz 
cierpią moralnie. Lubią wiele mówić, w 
rodzinie lub małżeństwie mają spory, 
przez co nieraz rozchodzą sic. V.' mlod 
szych latach życie ich jest nieszczęśli
we, w pracy przedsięwizętej muszą z\\ a i 
czać wrogów i niepowodzenie. Pomimo 
niepowodzeń i ciężkieh wiruniaw życia, 
będą mieć możność opanowania- dzięki 
swojej orientarji, zmienią kierunek pra 
cy i polepszą sobie materialnie. W póź
niejszych latach dorobią się majątku, bq 
dą prowadzić własne interesy, które przy 
uiosb im powodzeąiie i korzyści mate 
rialne, lecz mus ą zachować ostrożność 
w zawieraniu jakichkolwiek spółek. Lu 
bią poświęcać się dla dobra społeczeństwa
1 będą brać czynny udział na polu polity 
cznym lub społecznym i wiele porobią 
zmian.

Największy wpływ na ich los życia, 
charakter i przeznaczenie wywiera Jo 
wisz szczęśliwy miesiąc październik — 
daty dnia 2, 9, Ig, 23, liczby lotcrwjne *
2 S 5 1.

Organizm ich skbnny jest do chorób 
płuc, wątroby i zapalenia woreczka żól 
cowcgo, powinni jak najwięcej przehy 
wać na świeżym powietrzu i unikić sil 
nych wzruszeń.

W roku panoAvania planety Marsa, be 
dą mieć częste spory z rodziną a w poży 
fiu  małżeńskim z powodu zdrady może 
dojść do rozwodu.

sekretariat- WW8 Sosnowiec, ul. Żytnia 
10 m. 37 Dom Społeczny.

Obecność wszystkich czlonkoiv obowiąs 
kowa.

•  *  •

W dnu y>. b r. złożyli egzamin, kandy
datów lia sędziów z wynikiem dobrym pi*. 
Brykalski Ferdynand, Bogusławski, Tiuic, 
nsr, Cyle Kazimierz, Ciszewski Zbigniew,. 
Ciechowski Tadeusz, Gitt-Ier Szlarna, GaŁ, 
kowski, Tadeusz, Jagusiak Wacław Mich t 
iik Stefan, Mucha Izydor, Marcinkowski. 
Zdzisław, Puz Kazimierz, Latosiński Bo
lesław, Klocek Bolesław, Kacozr Tadou.-.z 
Kreks Józef, Szkoc Józef, Wygodzfci Jó-* 
zc-f, Wojtasik Henryk, Przytylski Józ< f i 
Wieczorek Wacław.

•  #  *

Zarząd PZPN. na wniosek W ?S’. PZPN. 
mianował sędzią honoiew. piłki nożnej p. 
Mailowa Janusza (WSS. Zagłębiowskiego 

.OZPN)
S p. Zarząd PZPN na wniosek WSS. PZPN. 
mianował sędziami zasłużonymi piłki mOż 
ar.i Wacława Konińskiego i Wajnszto

Mieczysława z WSS. Zag-1. OZPN. delo1 
gatura WSS Częstochowa

Niedziela pod znakiem
PIŁKI NOŻNEJ W EUROPIE.

W niedzielę dnia 3 kwietnia rozegrana 
zostaną w Europie cztery międzypań
stwowe mecze pilakrskie.

W Białogrodzie Polska rozegra mecz 
rewanżowy o mistrzostwo świata z Jugo
sławią. Pierwszy mecz w Warszawie, jak 
wiadomo, zakończył się zwycięstwem Poi 
ski a v  stosunku 4.0.

W Antwerpii odbędzie się drugi mecz 
kwalifikacyjny o mistrzostwo świata po 
między Holandią i Belgią.

W Bazylei Szwajcaria walczy z Cze
chosłowacją o puchar Europy. Poprzed
nie spotkanie w Pradze wygrała Czoeho 
Słowacja 5:3.

Wreszcie w Wiedniu odbędzie się mecz 
pomiędzy reprezentacją Niemiec i repre
zentacją Austrii.

Nowe zwycięstwo Taiuna
W AMERYCE.

Debiut olbrzyma wileńskiego Tallina 
w Nowym Jorku na słynnym siadionia 
w Madison Square Garden zakończył się 
nowym sukcesem Polaka. Talun pokonał 
doskonałego zapaśnika Stracha łatwo w 
trzy minuty 33 sek.
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Poznańska Warta wycofała
bokserów z mistrzostw Polski

Zarząd p ozu mis ki ej W arty nadesłał 
do PZB. pismo następującej treści:

,,Członkowie KS. W arta  spełniali od 
wrełu lat obowiązki członków w PZB. i 
pozn. OZB. Pomimo intensywnej pracy 
pojaw iały się w ostatnim czasie syslema

Panie Domu, pamiętajcie!
Każdy sklep 

sprzedający znane z dobroci

gilzy ,Biza i  fahr. A. .1. PŁAZAK 
Sosnowiec, Wielka 24

tycznie nieuzasadnione atak i na KS. 
.Wartą i jej członków, Zarząd KS. W arty 
postanowił jednogłośnie ,na znak prote
stu, a) odwołać swoich członków z zarzą 
dów władz pięściarskich: b) wycofać dru 
żynę z przyszłych drużynowych mi
strzostw Polski.

Postanowienia te powziął zarząd, ce
lem umożliwienia przedstawicielom in 
nych klubów wykazania takiej realnej 
praey, jaką dotychczas spełniali przed
stawiciele KS. W arta0.

N astępują podpisy prezesa i sekreta
rza klubu.

dodaje bezpłatnie 
1 szklankę cienką (do 10 pudelek 

wzgl. piękne kasetki, albumy zako
piańskie.

— Unikajcie naśladownietw! —

N o w o ś ć !
liiei! sim

z o p a rc iem  i bez 
oparc ia  

od 50 do 70 cm. wyoaStie. 
F a b r y k a  W yrobów  Metaio- Rcffif jjjn ' 
wych ł O p a k o w a ń  Blaszanych »,lłBlBlll»li 

__________________SOSNOW IEC.

Sygnatura Km. 196/37.
Obwieszczenie

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnow 

rti rew iru 3-go Wacław Czerwonko, m a
jący kancelarię w Sosnowcu przy ul. 
Sienkiewicza Nr. 9 m. i na podstawie 
art. 678 i 679 k. p. c. podaje do publicz
nej wiadomości, że dnia 10 m aja 1938 r. 
o godz. 11-ej w sali Sądu Grodzkiego w 
Sosnowcu przy ul. Kilińskiego odbędzie 
się sprzedaż w drodze publicznego prze
targu  należącej do dłużnika spadku wa
kującego po Józefie W alenia — praw do 
2641216 niepodzielnych części nieruchomo 
ści miejskiej, położonej w Sosnowcu przy 
ulicy Będzińskiej Nr. po}. 43, składają
cej "się z placu o przestrzeni 45 prętów 
kwadr., domu frontowego piętrowego 
murowanego i zabudowań gospodarczych 
nieruchomość ma urządzoną księgę, h i
poteczną Nr. rej. liip. 912, przechowywa
li1.. w W ydziale Hipotecznym Sądu Okrę 
go'.vego w Sosnowcu. Nieruchomość tu 
jest położona w pasie granicznym i do 
nabycia jej • należy uzyskać zezwolenie 
{Wojewody.

Praw a do nieruchomości oszacowane 
zostały na sumę zł. 15.581 ar. 52, cena zas 
wywołania wynosi zł. 11.688 gr. 14.

Przystępujący do przetargu obowiąza 
»y jest złożyć rękojmię w wysokości 
*ł. 1558 gr. 15. > •

Rękojmie należy złożyć w gcdcwiznie 
albo w takich papierach wartościowych 
l*ądz książeczkach wkładowych instytu- 
eyj. w których wolno umieszczać fundo 
**e małoletnich. Papiery warto-ciowe 
Przyjęte będą w wartości trzecn czwar
tych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane us.awo 
we warunki licytacyjne, o 'de do .a,ivO. 
wym publicznym obwieszczeniem nie bę
dą podane do wiadomości warunki od
mienne.

P raw a osób trzecich nic będą prze
szkodą do licytacji i pr,.osądzenia własno 
Ści na rzecz nabywcy bez zastrzi zen. le
żeli osoby te przed rozpoczęciem przciar 
e n  nie ziożą dowodu, że wniosły powuoz 
two o zwolnienie nieruchomości mb .uh 
części od egzekucji i że n/yshatv posta
nowienie właściwego sądu. nakazujące 
zawieszenie egzokneji. . t ,

W ciągu ostatnich dwucn tygoon' 
przed licytacją wolno oglądać meiucno-. 
mość w dni powszednie od godziny c-®l 
do 18 ej akia zaś postępowania egzeka- 

iue.go można przeclądne w sądzie "m u- 
kim w Sosnowcu, nl Kilińskiego Nr. 41 

Komornik W. CZERWONKO. 
Sosnowiec. dnia 29 marca 1938 r.

narodowe biegi
W DNIU 3-GO MAJA.

Polski Zw. Lekkoatletyczny organizu
je dorocznym zwyczajem w dniu o m aja 
w całej Polsce propagandowe narodowo 
biegi na przełaj.

S tart biegów nadany zostanie przez 
Polskie Radio za pośrednictwem megato 
u ów. ustawionych na starcie w każdym 
ośrodku. Początek wyznaczono na go dz .  
11 45.

Uczestnicy podzieleni będą na następu 
jące kategorie: członkowie klubów zrzc- 
‘ zony eh w PZLA. 7 km., nies towarzysze 
ni 5 km., członkowie otganizacyj YVF. 1 
k uhów niezrzeszouj cb 5 km., członkowi® 
AVKS-ów i wojskowi 5 km., juniorzy 2.a 
km.

Miał wapienny
Z HAŁDY 

dla celów rolniczych i budowlanych 
z a  t. furę parokonną zł H—■ 
za 1. furą jednokonną zł, 5.—

oraz w apno  palono  budowlane 
z pieców  b offm anow sk ich  

DO NABYLI A 
w firmie ,,ELTES“ Sp. kinu

B ędzin, ul. S ie lecka !*• 
telef. 71 595.

KINO „EOEH“
K o ro n a  p ro d u k c j i  św ia to w e j

Greta Garbo i Charles Boyer
w  filmie rea l izac j i  C la ren ce  B row na

Pani Walewska
w o ln a  p r z e r ó b k a  po w ieśc i  W a c ła w a  

G ą s io ro w sk ie g o  
P o c z ą t e k  1 s e a n su  o g o d z in ie  15.30, 
11 o  g o d z .  17.30. 111 o godz. 19.30 

i IV o godz. 21.30 
U p r a s z a  się W .W .P .P  o p rz y c h o 

d z e n ie  n a  p o c z ą tk i  seansów .

r n

i

Zegarmistrzowski Zakład
Chrześcijański

prowadzony przez fachowca dyplo
mowanego.

W ykonuje wszelkiego rodzaju repe 
racje zegarów, sztopeiow, chrono
metrów, repetirów, antyków i t. p. 
z gwarancją 3-ch letnią Do zegar
ków firmowych dodaje się części 

tylko oryginalne.
SOSNOWIEC, 3-go MAJA 23

gmach Hotelu „V icto ria  w podwó
rzu, drugie wejście od ul. W arszaw

skiej 1. J
Kino ..R1ALT0". W arszawska 18

Fpopea milionów nieznanych bohaterów wojny. Film poświęcony bo
haterom. którzy przeszli przez piekło obozu jeńców wojennych.

TOWARZYSZE BRONI
(La grande illusion)

W Rolach głów. JE A N  GAB1N D l TA  PARŁO i ERYH  VON STRO
HEIM . Film którym zachwycać się będą w szystkie pokolenia.

Niezawodnie i najtaniej na Wielkanoc
upieczesz ciasto w piekarniku elektrycznym. 
C z g / l o .  I f  ( |g o i f f i i e  i i / f j f M o .

Informacje i pokazy w sklepie Elektrowni, 
przy ul. Piłsudskiego 18.

ELEK TROW NIA OKI?ĘCiOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

Wyciąć! Przechować!

TELEFON ZAŁATWI
każde Twe życzenie

I
CHRZEŚCIJAŃSKA S p ó ł d z i e l c a  Z j e d n o c z o n y c h  S t o l a r z y
S O S N O W I E C ,  P I Ł S U D S K I E G O  16 l £ E g > |  C  za gotówkę i na raty i

s p rz e d a je  za pożyczki Państwowe
6 3  134

Wszędzie „EXPRES ZAGŁĘBIA d o c ie ra  i d la te g o  r e k la 
m a  za m ie sz c zo n a  w „ L x pres ie"  o d n o s i  n a le ż y ty  
sk u te k .  O g ło s z e n ia  p rz y jm u je  a d m in is t r a c .a

6 4 4 -9 7

vt
R e w e la c y jn y  film  z re a l iz o w a n y  p rzez  m is trza  T urzańsk iego  

w /g  u tw o ru  A le k san d ra  P u sz k in a  pt.

t
♦ 
ł

KENO „ZAGŁĘBIE”

O U N I A
(NOSTALGIA)

k tó ry  z a in te re su je  w szys tk ich !  N a j le p sz a  k re a c ja  ty ta n a  e k r a n u
h A r r y  b a u r a

Pocz. o godz. 17.30, w  n ie d z ie le  15.Ś0.r o c z .  o  g o d z .  I /AU, w  n i e d z i e l e  13. O. 4

Kino „PATRIĄ**
tNa,ipotęźiiiejg./y dramat obyczajowy juki dotąd stworzono!

F O R

HUMPHREY

b o g a r t

[ Walka z hańbiącym życiem świata podziemnego. Bunt pięciu fortancci 
przeciwko zbrodniczym władcom. ,,Fortancerki“ to film przeżycia, '.!

nie do zapomnienia.

PROSNE OSłOSZEWA
P O S A D Y I P R A C E

POTRZEBNA siuząca lub poifeługaezka 
Sosnow iec, M ałachowskiego 2-a m. 1. —- 
Zgłaszać się  od 17—19.
POTRZEBNY pracownik fryzjerski za
raz. Sosnowiec, I-go M ają 32. 
SUMIENNA, ładna bufetowa potrzebna 
do gastronomii. "Wiadomość Expres Za
głębia Dąbrowa.
l o k a l e

s k b h h i b h b w b

BO wynajęcia lokal sklepowy (po rezu- 
rzc) w nowym domu. Wiadomość u go- 
oppdarza. Sosnowiec, Okrzei 8.
K U P N O  1 S P R Z E D A 2

—  P O M N I K I
i rzeźby artystyczne w dużym wyborze 
oraz wszelkie wyroby betonowe poleca 
tanio „W IKTORIA" Dąbrowa, ul. N aru
towicza 35. Telefon 61-436. 25-letma gwa
rancja.

ROWERY dziecinne i iiormahie 4 sztuki 
do sprzedania okazyjnie. Sosnowiec, uł. 
W arszawska 1 łub 3-go Muja 23 w pottwó. 
rzii Zakład zegarm istrzowski W. Nicpoń. 
AUTO dwuebtonowe po generalnym re
moncie do sprzedania. Fabryka octu
„Ideał ‘ Sosnowiec, I-go M aja 23._______
OKAZYJNIE do sprzedania za pół w ar
tości płac zadrzewiony 3.800 m. w Żar
kach. Częstochowa, u l.’ Dąbrowskiego 5‘2 
Wieczorkowska.

ZG U B IO N E  D O K U M E N T Y

FRANCISZEK ŚWTERC^YNA. zamiesz
kały w Strzemieszycach, ul. Sławkow
ska 64, zgubił kartę mobilizacyjną wy
daną przez PKU. B ę d z i n .______
JÓ ZEF GRYC zgubił legitymację bezro-
bocia wydaną w Strzemieszycach. _
ZAGINĘŁA k arta  rzemieślnicza na Józe
fa Radomskiego wydana przez starostwo
Będzińskie.  : _ _______________
GLAJTMAN MORDKA unieważnia zgn 
biouy paszport wydany przez m agistrat 
m iasta Będzina.

tWYdawcai Hel«ni» Mousjorska. D ru k  ..E kD res Zagłębia'* Sosnow icń T e a tra ln a  1-a. Redaktor odpow.: Tadeusz Lipski,


